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OBJETIVOS GENERALES
DEL PRESENTE TRABAJO DE TESIS

I.- Distinguir el origen de un saldo del Impuesto al Valor Agre-
gado a favor.

II.- Establecer el procedimiento para solicitar un saldo del Im-
puesto al Valor Agregado a favor.

III.- Identificar los requisitos que se deben cumplir para solicitar
la devolución de un saldo del Impuesto al Valor Agregado a
favor.

IV.- Reconocer las obligaciones que se derivan al solicitar la de-
volución de un saldo del Impuesto al Valor Agregado a favor.

V.- Considerar las repercusiones legales al solicitar la devolu-
ción de un saldo del Impuesto al Valor Agregado a favor
cuando este no es legalmente procedente.

VI.- Manejar e identificar la diversa documentación utilizada en el
protocolo de comunicación con la autoridad Hacendaria du-
rante la solicitud de devolución de un saldo del Impuesto al
Valor Agregado a favor.

VII.- Resaltar la importancia del trabajo del contador público y su
relación con las autoridades Hacendarias.
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JUSTIFICACIÓN DEL PRESENTE TRABAJO DE TESIS

Las empresas o personas físicas que su actividad preponderante es

la enajenación de bienes, prestación de servicios o el arrendamiento

gravados con la tasa del 0% o bien que llevan a cabo su actividad

económica dentro de la franja fronteriza, en donde la tasa de impues-

to aplicable es del 10%, es recurrente que tengan saldos del Impues-

to al Valor Agregado a favor.

Caso concreto de esta situación, es el de las empresas que se dedi-

can a la edición de libros y revistas, quienes mensualmente tienen el

derecho a solicitar en devolución el impuesto al valor agregado que

tienen a su favor, sin embargo, aún existen personas y empresas que

prefieren perder ese derecho con el argumento de que no quieren

problemas con el fisco federal.

En consecuencia de lo anterior el presente trabajo de tesis integra y

desarrolla el proceso para llevar a cabo la solicitud de devolución de

un saldo del impuesto al Valor Agregado a favor del contribuyente de

manera confiable y segura para el solicitante, proporcionando infor-

mación  valiosa para los estudiosos en el área.
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DELIMITACIÓN DEL PROBLEMA

En la actualidad solicitar una devolución de un saldo a favor del Im-

puesto al Valor Agregado, representa una situación compleja; ade-

más de que  el contribuyente que solicita dicha devolución, en todo

momento se encuentra en la incertidumbre respecto a las situacio-

nes siguientes:

a) ¿Le devolverán el impuesto que solicitó en devolución?

b) ¿Qué importe le devolverán?

c) ¿Estarán bien soportados todos los movimientos que dieron

origen al saldo a favor?

d) ¿Haría falta integrar algún documento a la solicitud de devolu-

ción?

e) ¿Los cálculos de la determinación del saldo a favor estarán

correctos?

f) ¿Es legal que le soliciten información después de haber pre-

sentado la solicitud de devolución?

g) ¿En cuánto tiempo le deben hacer la devolución solicitada?

h) Si le niegan la solicitud de devolución:

¿Qué sucede con su saldo a favor?

¿Lo puede volver a solicitar en devolución?

¿Ya perdió el derecho a solicitar su devolución?

i) ¿Lo investigará Hacienda?

Estos cuestionamientos entre otros obligan al responsable de hacer

  v



la solicitud de la devolución del saldo a favor de que se trate a: inte-

grar las disposiciones legales referentes al tema contenidas en di-

versos ordenamientos, analizar cada uno de los requisitos que se

deben cumplir para solicitar en devolución un saldo a favor y elaborar

un procedimiento que garantice la devolución del saldo del Impuesto

al Valor Agregado a favor del contribuyente, asimismo, dicha solici-

tud de devolución debe efectuarse con sumo cuidado, responsabili-

dad y ética profesionales, para darle certeza jurídica al contribuyente.

Los contribuyentes aún temen hacer alguna gestión favorable a ellos

ante las autoridades fiscales

  vi
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INTRODUCCIÓN

La Ley del Impuesto al Valor Agregado desde sus orígenes contem-

pla la posibilidad de que a los contribuyentes les resulte un saldo de

esa contribución a su favor, y esto se debe en parte a la diferencia

entre las distintas tasas que se aplican a lo largo y ancho del territorio

nacional y a las actividades exentas.

Actualmente se encuentra dentro del texto de esa Ley el concepto de

actividades por las que no se debe pagar el impuesto y aunado con

el concepto de actividades exentas obligan al contribuyente a identi-

ficar los gastos, compras e inversiones que se relacionan con esas

actividades. Estas situaciones además dan origen a los conceptos

de IVA Acreditable, IVA deducible e IVA trasladado.

El IVA trasladado se causa como resultado de las operaciones que

llevan a cabo las personas físicas y morales, en donde lo que se tras-

lada es la obligación del pago o entero del impuesto al fisco federal.

Este impuesto es el que cobramos con motivo de los actos o activi-

dades que hacemos.

El IVA acreditable es el que se paga en la adquisición o importación

de bienes, productos o servicios y arrendamiento, que reúne los re-

quisitos que establece la  Ley del IVA.

La Ley del Impuesto al Valor Agregado define las actividades que
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causarán este impuesto, así como también establece las distintas

tasas a las cuales serán gravadas dichas actividades, considerando

para ello los beneficios que trae un distingo en las tasas, como por

ejemplo, la exención del impuesto a los servicios y bienes destina-

dos a la educación y la salud, o bien la reducción de la tasa en las

zonas fronterizas tratando de estimular en ellas el consumo y evitar la

salida de divisas para hacer el consumo del otro lado de esas zonas.

Por consiguiente el objetivo del presente trabajo es conocer de dón-

de se origina un saldo del Impuesto al Valor Agregado a favor, los

efectos, requisitos y obligaciones que se derivan de hacer la solici-

tud de su devolución, asimismo, definir un proceso para llevar a cabo

dicha solicitud.
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CAPÍTULO I

ANTECEDENTES

La devolución de saldos a favor de los contribuyentes del impuesto al

valor agregado tiene su origen en la primera emisión de esta ley en el

año de 1980, la cual fue enviada al H. Congreso de la Unión en la

Iniciativa de Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio  de

ese año, por el Jefe del Ejecutivo Federal de aquel entonces el C.

José López Portillo en el año de 1978, la cual pretendía sustituir al

Impuesto Federal sobre los Ingresos Mercantiles que gravaba las ven-

tas y se integraba al precio del producto en cada operación que se

efectuaba, de tal manera que en los productos que se adquirían, no

se podía identificar las veces que  había sido incrementado el valor

del bien con el citado impuesto.

La nueva ley permitía al contribuyente la acreditación del impuesto

que le habían trasladado, de tal manera que aquellos contribuyentes

que realizaban actividades gravadas a la tasa de 0% de este Im-

puesto, les resultaban saldos a favor que podían solicitar en devolu-

ción, de esta forma y para tener una mejor referencia de los motivos

que dieron origen a la Ley del Impuesto al Valor Agregado y al dere-

cho de solicitar la devolución del saldo a favor del contribuyente, se

transcribe la Iniciativa de Ley de Ingresos de la Federación para el

ejercicio 1978, enviada al H. Congreso de la Unión, asimismo, el dic-

tamen de aprobación por la cámara de diputados de la citada Ley.

1.1 Iniciativa de Ley del año 1978 que da origen a la Ley del
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Impuesto al Valor Agregado

C.C. Secretarios de la H. Cámara de Diputados.- Presentes.

El Ejecutivo a mi cargo ha expuesto ante ese H. Congreso de la Unión

en la Iniciativa de Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio

1979, la necesidad, trascendencia y oportunidad de los cambios a la

estructura del sistema fiscal federal que se propone a Vuestra Sobe-

ranía.

Un elemento importante en las modificaciones propuestas lo consti-

tuye el mecanismo del impuesto al valor agregado que se contiene

en esta Iniciativa y que de aprobarse vendrá a sustituir al impuesto

federal sobre los ingresos mercantiles.

El impuesto federal sobre ingresos mercantiles tiene una antigüedad

de 30 años y, en su origen, permitió abandonar gravámenes

obsoletos, como lo eran el impuesto federal del timbre sobre facturas

que debían de expedir los comerciantes y los impuestos estatales de

patente o sobre giros comerciales que además de incrementar des-

ordenadamente la carga fiscal, daban lugar a numerosas obligacio-

nes secundarias que elevaban los costos de los causantes y afecta-

ban los niveles de precios. No obstante, con el desarrollo económico

y la complejidad en los procesos de producción  y distribución, en la

estructura del impuesto federal sobre ingresos mercantiles surgen

deficiencias que es necesario corregir.
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Es normal que el sistema fiscal éste sometido a un proceso de revi-

sión constante, pues instrumentos que en un tiempo fueron adecua-

dos, pueden dejar de serlo si no se procede a su reestructuración

para adaptarlos a las necesidades cambiantes del desarrollo social

y económico.

La principal deficiencia que hoy muestra el impuesto federal sobre

ingresos mercantiles deriva de que se causa en “cascada”, es decir,

que debe pagarse en cada una de las etapas de producción y

comercialización y que, en todas ellas, aumenta los costos y los pre-

cios, produciendo efectos acumulativos muy desiguales que, en defi-

nitiva, afectan a los consumidores finales.

Existe la conciencia en el público de que paga el impuesto federal

sobre ingresos mercantiles sólo con la tasa general de 4%, sobre el

precio de los bienes y servicios que adquiere; pero, en general, no

puede percatarse de las numerosas ocasiones en las que un bien, al

pasar de una mano a otra, volvió a causar el mismo 4%; ya que el

efecto repetitivo del gravamen queda totalmente oculto en el precio

de los bienes y servicios.

Los estudios económicos y el análisis de las estadísticas determinan

que en promedio los consumidores pagan más del 10% por los bie-

nes o servicios que adquieren, como consecuencia de la carga ocul-

ta que provoca el efecto repetitivo del actual impuesto sobre ingre-

sos mercantiles.



6

Una consecuencia grave de este efecto acumulativo es que afecta

más severamente  a bienes que consume la mayoría de la población

y que son producidos y distribuidos por empresas medianas o pe-

queñas que, al no disponer de capital suficiente sólo pueden hacerse

cargo de alguna de las etapas del proceso económico, teniendo que

acudir a otros productores e intermediarios para que realicen las res-

tantes. En esta forma, es el consumo más generalizado de la pobla-

ción y en particular, el de los habitantes de las regiones más modes-

tas o apartadas, el que soporta la mayor carga fiscal.

En cambio, el consumo de la población de mayores recursos suele

estar atendido por grandes empresas, cuyas disponibilidades de

capital les permite eliminar intermediarios y, consecuentemente, dis-

minuir la carga fiscal sobre los bienes o servicios que proporcionan.

Por la circunstancia apuntada fue necesario crear, en el impuesto

federal sobre ingresos mercantiles, tasas especiales más altas que

la general para restablecer los bienes poco gravados y consumidos

por la población de mayor capacidad económica, en relación con

aquellos que llegan a la población  de menores recursos, cuyo consu-

mo resulta excesivamente gravado. Sin embargo, las tasas especia-

les tienen defectos en su aplicación y frecuentemente han afectado a

pequeños productores o han favorecido la importación  o el contra-

bando de mercancías extranjeras.

Para eliminar los resultados nocivos del impuesto en cascada, la
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generalidad de los países han abandonado sus impuesto tradiciona-

les a las ventas, similares a nuestro impuesto sobre ingresos mer-

cantiles y, en su lugar han adaptado el impuesto al valor agregado

que destruye el efecto acumulativo del gravamen en cascada y la in-

fluencia que la misma ejerce en los niveles generales de precios,

elimina la desigualdad en la carga fiscal que favorece a los artículos

de consumo suntuario en relación con los bienes que adquiere la

generalidad de la población, hace desaparecer la ventaja competiti-

va de las mayores empresas frente a las medianas y pequeñas y

favorece la exportación.

El impuesto al valor agregado que se propone en esta Iniciativa, se

debe pagar también en cada una de las etapas entre la producción y

el consumo; pero el impuesto deja de ser en cascada, ya que cada

industria o comerciante al recibir el pago del impuesto que traslada a

sus clientes, recupera el que a él le hubieran repercutido sus provee-

dores y entrega al Estado solo la diferencia. En esta forma, el siste-

ma no permite que el impuesto pagado en cada etapa influya en el

costo de los bienes y servicios y al llegar éstos al consumidor final no

llevan disimulada u oculta en el precio, carga fiscal alguna.

Con el impuesto que se propone resultará la misma carga fiscal para

los bienes por los que deba pagarse, independientemente del núme-

ro de productos e intermediarios que intervengan en el proceso eco-

nómico, lo que permite suprimir numerosos impuestos especiales

que gravan la producción o venta de primera mano.
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En los bienes cuyo consumo tengan características que permitan o

hagan aconsejable mantener una mayor carga fiscal, el gravamen al

valor agregado quedará aplicado con los impuestos especiales exis-

tentes como el de producción y consumo de tabaco, de envasamiento

de bebidas alcohólicas y otros, cuyas tasas se propone reducir a fin

de que en su conjunto, no se modifique dicha carga.

Conviene destacar que no es el propósito aumentar ni disminuir el

gravamen sobre enajenación de automóviles nuevos que hoy llega

hasta 30%. Para el logro de este propósito en su oportunidad pre-

sentaré a la consideración de Vuestra Soberanía la Iniciativa de un

impuesto que, junto con el de valor agregado mantendrá, a partir de

1980, niveles de carga fiscal semejantes a los actuales.

Para lograr una recaudación equivalente a la actual del impuesto so-

bre ingresos mercantiles, el nivel de la tasa tendría que ser superior a

10% sobre el valor agregado de los bienes y servicios considerados.

Sin embargo, la Iniciativa propone que la tasa del impuesto sea de

10%, a efecto de evitar presiones injustificadas a los niveles de pre-

cios y atendiendo a la dificultad, al entrar en vigor la ley, de reconocer

el monto del impuesto sobre ingresos mercantiles que ya tendrán in-

corporado en sus precios los inventarios de la industria y del comer-

cio.

Por otra parte, no debe desconocerse la situación particular de la
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franja fronteriza norte y de las Zonas Libres de Baja California y Norte

de Sonora y Baja California Sur, para las que se propone una tasa de

6%.

Como características generales del impuesto que se propone, de-

ben mencionarse que gravará la enajenación de bienes, prestación

de servicios independientes, el otorgamiento del uso o goce tempo-

ral de bienes tangibles y las importaciones. A pesar de la generali-

dad de estos hechos, se establecen excepciones importantes en re-

lación con las cuales no se pagará el impuesto.

En efecto, se liberan de pago todos los productos agrícolas y gana-

deros, mientras no sufran transformación industrial; así como la car-

ne, la leche, el huevo, la masa, las tortillas y el pan. Debe destacarse

que la nueva ley no gravará los terrenos ni las construcciones desti-

nadas a casa habitación, tanto cuando se enajenen como cuando

sea motivo de arrendamiento. Con el propósito de desgravar la acti-

vidad agrícola y ganadera, se exime la maquinaria destinada a estos

fines, los fertilizantes, así como los servicios que a estas actividades

se proporcionen. El conjunto de exenciones representa más del 40%

del consumo final y tienden a proteger el poder adquisitivo de la ma-

yor parte de la población.

En el nuevo sistema es indispensable, para evitar el efecto

acumulativo del impuesto, que éste sea trasladado expresamente y

no se oculte en el precio. En esta forma los consumidores conocerán

a ciencia cierta el impuesto que se le traslade.
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Los comercios e industriales calcularán el impuesto sobre el valor

total de las actividades que realicen y por las que se deba pagar este

impuesto y podrán acreditar el que previamente les hubiesen sido

trasladado, siempre que corresponda a bienes o servicios destina-

dos exclusivamente a la realización de las actividades por las que se

deba pagar impuesto y éste conste expresamente y por separado en

documentación que reúna requisitos fiscales.

El pago se efectuará en las oficinas autorizadas, correspondientes al

domicilio del contribuyente. Si éste tuviese varios establecimientos,

el pago se efectuará en la oficina autorizada que corresponda al es-

tablecimiento principal. Tratándose de importaciones, el pago se rea-

lizará en la oficina aduanera respectiva.

El impuesto se declara mensualmente y se efectúa un cálculo anual

por los ejercicios fiscales coincidentes con los del impuesto sobre la

renta. En el supuesto de que haya saldos pendientes de acreditar al

término del ejercicio fiscal, éstos son susceptibles de devolución.  Sin

embargo, ésta se podrá solicitar mensualmente en los casos de ex-

portaciones, enajenaciones de maquinaria y equipo agrícola, planes

de inversión comprobados y en la franja fronteriza norte y en las Zo-

nas Libres.

Con el propósito de no afectar a los pequeños comerciantes e indus-

triales, se mantiene un procedimiento de estimación del monto de

las ventas. Del importe de dicha estimación los causantes menores
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podrán acreditar el impuesto que les hubiesen trasladado sus pro-

veedores. El régimen transitorio permite que estos contribuyentes

gradualmente se incorporen al sistema, ya que durante 1980 tendrá

obligaciones fiscales prácticamente iguales a las actuales. Los de-

más comerciantes e industriales quedan obligados a llevar libros de

contabilidad y registros, a hacer en sus registros las separaciones

correspondientes, a expedir documentos en los que trasladen expre-

samente el impuesto y a presentar declaraciones. Estas obligacio-

nes son algo más complejas que las que establece el impuesto so-

bre ingresos mercantiles, pero en la medida en que todos ellos son

causantes mayores del impuesto sobre la renta, utilizaran su misma

contabilidad para desahogarlas con facilidad.

Las características del impuesto al valor agregado obligan a variar

sustancialmente el procedimiento para hacer la distribución de parti-

cipaciones a las entidades federativas, pues al contrario de lo que

ocurre en el impuesto federal sobre ingresos mercantiles, el lugar

donde se recaude el nuevo impuesto no es necesariamente el lugar

en el que en definitiva se realiza el consumo final. Consecuentemen-

te, las participaciones no se otorgarán en función  de las recaudacio-

nes que se obtengan en cada entidad, sino que se llevarán a un Fon-

do General de Participaciones, con cargo a todos los impuestos fe-

derales, el cuál se distribuirá entre las entidades, en los términos de

una nueva Ley de Coordinación Fiscal y de los convenios que las

entidades que así lo deseen, celebren con la Federación. En dichos

convenios se señalarán también las facultades para administrar el
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impuesto, que ejercen las entidades federativas.

La nueva Ley requiere un amplio período entre el momento en que

sea aprobada por Vuestra Soberanía y el día en que entrará en vigor,

el cual se propone que sea el 1º. de enero de 1980. Este plazo es

indispensable para informar y difundir las nuevas disposiciones en-

tre el público consumidor y los comerciantes e industriales, a fin de

que sean comprendidas y evitar que el desconocimiento del sistema

dé lugar a una evaluación injustificada de los precios. El plazo citado

es también necesario para capacitar ampliamente al personal de la

Federación y de las entidades que se encargará de la recaudación,

comprobación y demás tareas de administración del impuesto.

Se propone la derogación de un conjunto de impuestos que ya no

son necesarios, porque las actividades que gravan quedarían ade-

cuadamente tratadas con el valor agregado. Así se logra,

adicionalmente, realizar una importante simplificación del sistema, al

desaparecer 19 impuestos federales.

Por las razones anteriores y con fundamento en los artículos 71, frac-

ción I, y 72, inciso f) de la Constitución Política de los Estados Unidos

Mexicanos, me permito someter a la consideración de esa H. Cáma-

ra de Diputados por el digno conducto de ustedes, la siguiente Ley

del Impuesto al Valor Agregado.

1.2 Dictamen de la H. Cámara de Diputados en donde se aprue-
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ba la entrada en vigor de la Ley del Impuesto al valor Agregado

para el año de 1980

-El C. Secretario Héctor Francisco Castañeda Jiménez:

“Comisiones Unidas Primera de Hacienda, Crédito Público y Segu-

ros, y de Estudios Legislativos, Sección Fiscal.

Honorable Asamblea:

A las Comisiones Unidas Primera de Hacienda, crédito Público y

Seguros, y de Estudios Legislativos, Sección Fiscal les fue turnada

para su estudio y dictamen la iniciativa del Ejecutivo federal sobre

Ley del Impuesto al Valor Agregado. La iniciativa de Ley que se dic-

tamina es de una gran importancia porque modifica en forma muy

significativa la estructura del sistema tributario mexicano.

Como es sabido, los impuestos se clasifican por las características

de su incidencia, en directos e indirectos. Entre los impuestos direc-

tos de difícil o nula traslación sobresale el impuesto sobre la renta a

las utilidades de las empresas y sobre el ingreso global de las perso-

nas físicas. Este impuesto ha adquirido una gran importancia en

México, proporciona anualmente cerca de 50% de los ingresos ordi-

narios totales y representa alrededor del 5% del PIB.

Entre los impuestos indirectos, que son aquellos que se trasladan

fácilmente vía el mecanismo de los precios, sobresalen los impues-
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tos generales al consumo, que gravan las operaciones de compra-

venta en todas las etapas del proceso productivo o distributivo de los

bienes y servicios, y algunos impuestos especiales sobre artículos

de consumo masivos que indican capacidad económica del causan-

te, como es el caso de los impuestos sobre la gasolina y derivados

de petróleo, tabacos y bebidas alcohólicas.

Los impuestos indirectos al consumo de tipo general pueden gravar

la venta de primera mano, como en Canadá, la venta final como el

caso de Estados Unidos, o bien todas las transacciones mercantiles

como el caso de México.

Los impuestos indirectos generales al consumo como los menciona-

dos, constituyeron en su época un gran avance, puesto que posibili-

taban dar un tratamiento fiscal homogéneo a toda una amplia gama

de bienes y servicios; eran fácilmente administrables y altamente

recaudatorios en relación con otros gravámenes a las ventas como

el impuesto general del timbre. Su alto rendimiento y fácil administra-

ción, permitieron que después de la Segunda Guerra Mundial los

gobiernos pudieran financiar las amplias funciones que tuvieron que

asumir en la fase de recuperación  y consolidación de una moderna

sociedad industrial.

Sin embargo, la necesidad de aumentar significativamente la recau-

dación, suprimir los efectos acumulativos de estos impuestos indi-

rectos y las limitaciones que tienen los gravámenes directos por su
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elevada progresividad, motivaron que se buscaran otras alternativas

tributarias que, además de proporcionar una mejor recaudación, tu-

vieran otras ventajas como era aumentar la capitalización, fomentar

la exportación y en forma muy importante, facilitar la integración eco-

nómica entre países como sucedió en la Comunidad Económica

Europea.

La alternativa escogida fue el impuesto al valor agregado, (IVA).

El impuesto al valor agregado representa en nuestros días un siste-

ma moderno de recaudación, sin efectos deformadores en la pro-

ducción, con grandes potencialidades recaudatorias y que permite

un mejor control del sistema tributario en su conjunto. Los países que

tenían un impuesto en todas las etapas y con efectos acumulativos

como el ISIM, los sustituyeron por el IVA; Francia lo adoptó en 1954 y

otros países posteriormente lo incluyeron en su Legislación tributaria,

como Dinamarca, Suecia, Alemania Federal, Noruega, Italia, Reino

Unido, muchos países de África y casi todos los de América Latina

con excepción de El Salvador, Guatemala y por supuesto México.

Puede decirse que el impuesto federal sobre ingresos mercantiles

en México ha tenido una evolución que tropieza con ciertos límites de

inconveniencia económica. Tal es el caso que para aumentar la re-

caudación de acuerdo con el mayor poder de compra que tienen

amplios grupos de población urbana, se haya tenido que establecer

varias tasas especiales para darle progresividad al impuesto, en otros
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casos para hacerlo equitativo frente a artículos de consumo popular.

El impuesto sobre ingresos mercantiles grava las transacciones mer-

cantiles que ocurran en las diferentes etapas de la producción y

comercialización de bienes o servicios. Por tanto, los artículos se gra-

van cada vez que cambian de mano, lo cual produce efectos

acumulativos y en cascada en los precios. Desde la primera venta

hasta la última, el impuesto se arrastra de etapa en etapa, causándo-

se impuestos sobre impuestos ya causados, incrementando los cos-

tos, la utilidad proporcional y en consecuencia el precio del bien. Por

su característica de impuesto al consumo, es el consumidor final quien

soporta todo el impacto económico del gravamen.

Otros efectos negativos del impuesto federal sobre ingresos mer-

cantiles son los siguientes:

1.- Como los productos de primera necesidad tienen un proceso de

comercialización generalmente más largo, al impuesto tiene efectos

regresivos y afecta en mayor proporción a quienes tienen menor ca-

pacidad contributiva. En cambio, muchos bienes suntuarios tienen

un proceso de comercialización más corto, así como los servicios

que son consumidos por grupos con mayor capacidad económica

(diversiones, cabarets, viajes, etc.) y resultan con una carga fiscal

menor por este concepto.

2.- Favorece a las empresas integradas y a las grandes corporacio-

nes que controlan desde la materia prima hasta la venta final, porque
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pagan el impuesto un menor número de veces a diferencia de las

empresas medianas y pequeñas que tienen que adquirir sus insumos

de otras empresas, y que a su vez propician hacia delante un proce-

so de comercialización más largo. En otras palabras, el impuesto

favorece la integración vertical de las empresas grandes y es

discriminatorio en contra de las medianas y pequeñas.

3.- No estimula la capitalización ya que no concede créditos por el

impuesto incorporado en la maquinaria y equipo y demás bienes de

inversión.

4.- Es de difícil control ya que no existe vinculación entre los contribu-

yentes. Recién establecido se pensó que debía ligarse con el im-

puesto sobre la renta; sin embargo, esto no ha sido posible lograrlo

más que recientemente en el caso de causantes menores.

5.- No permite desgravar las exportaciones de aquellos impuestos

destinados al consumo interno. Por tanto coloca al país en una situa-

ción de desventaja en el mercado internacional, en relación con aque-

llos otros países que pueden liberarse de todos los impuestos inter-

nos gracias a la mecánica del impuesto al valor agregado. México ha

querido sustituir y superar esta desventaja estableciendo los certifi-

cados de devolución de impuestos (CEDIS), pero su administración

ha resultado sumamente complicada. Posteriormente será posible

eliminar los decretos que tratan de fomentar las exportaciones cuan-
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do entre en vigor esta Ley.

En la actualidad el impuesto opera con siete tasas, que complican la

administración y constituyen, en las tasas altas, un incentivo al con-

trabando, a saber:

a) Bienes exentos, como productos alimenticios y agropecuarios

entre otros;

b) Tasa general del 4%;

c) 5% para automóviles populares;

d) 7% para restaurantes con ventas de bebidas alcohólicas;

e) 10% para automóviles compactos, perfumes, aparatos fotográfi-

cos y otros artículos como las porcelanas;

f) 15% para automóviles grandes, cabarets, cantinas, bares y artícu-

los de cristal cortado, entre otros;

g) 30% para automóviles de lujo, prendas de vestir de piel con pelo,

seda natural, avionetas, yates, etc.

Por lo que se refiere al rendimiento de este impuesto, éste no se ha

incrementado en la proporción del aumento del PIB. Con la creación

de las tasas especiales, la mejor administración por la coordinación

con las entidades federativas y el aumento de la tasa general del 3%

al 4%, la recaudación total sólo aumentó al 2.7% del PIB. Debe

agregarse que si se compara la recaudación de los últimos años con

el consumo nacional correspondiente, se observa que este impuesto

sólo grava el 65% del consumo nacional con la tasa del 4%, mientras

que en otros países, como los de la Comunidad Económica Euro-
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pea, por ejemplo, el impuesto correspondiente grava casi el 100%

del consumo de tasas mucho más elevadas.

Lo anterior se debe fundamentalmente al fenómeno de la evasión,

que puede atribuirse en otras causas, a las características del propio

impuesto, deficiente conocimiento de las disposiciones fiscales y en

otros casos predisposición del propio causante a cumplir en tiempo

y correctamente sus obligaciones fiscales.

El impuesto al valor agregado que propone la Iniciativa del Ejecutivo

sustituye con ventaja al impuesto sobre ingresos mercantiles y a otros

19 impuestos especiales que complican y hacen sumamente engo-

rroso el sistema de tributación indirecta en México.

En términos macroeconómicos el impuesto tiene como base todo el

consumo privado y el público, al tratar al gobierno como consumidor

final, pero queda desde luego exento por los servicios que presta.

Este impuesto amplia la base del impuesto sobre ingresos mercanti-

les, porque grava la enajenación de bienes, la prestación de servi-

cios y el arrendamiento sin requerir la característica de mercantilidad

y habitualidad. Además, grava la importación de bienes y servicios y

al abrogarse 19 leyes de impuestos especiales, grava operaciones

tan importantes como la reventa de aceites lubricantes, compraventa

de primera mano de alfombras, tapetes y tapices, despepite de al-

godón en rama, ensamble de automóviles y camiones, consumo in-
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terno de benzol, toluol, xilol y naftas de alquitrán de hulla, producción

de cemento, cerillos y fósforos, compraventa de primera mano de

artículos electrónicos, discos, cintas, aspiradoras y pulidoras, entre

otros.

La base ampliada permite dar un tratamiento homogéneo a un nú-

mero mayor de bienes y servicios, facilita y mejora el control fiscal.

El objeto de este impuesto es la enajenación  de bienes, la presta-

ción de servicios independientes, la concesión del uso o goce tem-

poral de bienes tangibles y la importación de bienes o servicios.

Son sujetos del impuesto las personas físicas o morales y las unida-

des económicas que enajenen bienes, presten servicios, otorguen el

uso o goce temporal de bienes o importen bienes o servicios. Por

tanto, en principio, todas aquellas personas que realicen las activida-

des descritas, son sujetos del impuesto, incluyendo a la Federación,

al Distrito Federal, a los Estados y a los Municipios.

La base de este impuesto la constituye el valor total de los actos o

actividades gravadas, incluyendo cualquier cantidad que se adicio-

ne por concepto de seguros, fletes, intereses y otros impuestos.

Se establece una sola tasa del 10% aplicable en todo el país con

excepción de las zonas libres de Baja California, Norte de Sonora y

Baja California Sur en la zona fronteriza norte en las cuales se esta-

blece una tasa reducida del 6%.
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Como puede apreciarse, se trata de un impuesto general “al consu-

mo” que se aplica en todas las etapas del proceso de producción y

distribución de bienes y servicios, incluyendo la importación.

Las operaciones exentas están expresamente enumeradas en la Ini-

ciativa de Ley, siendo las más importantes:

-Alimentos básicos,  productos agrícolas y pecuarios en estado natu-

ral, pan, tortillas, leche, azúcar, sal;

-La venta de maquinaria y equipo utilizados en actividades

agropecuarias y los fertilizantes, lo que se traducirá en una disminu-

ción de la carga fiscal de estos bienes que ahora están afectos al

pago del impuesto sobre ingresos mercantiles;

-La importación de bienes exentos en México del I.V.A.;

-La enajenación y arrendamiento del suelo y de construcciones que

se utilicen o destinen a casa habitación.

Se recuerda que actualmente se grava al arrendamiento de carácter

mercantil, aun cuando se trate de casas habitación.

La prestación de servicios de enseñanza, de transporte público ur-

bano, maquila de harina de masa de maíz o trigo, pasteurización de

leche, seguro de vida y contra riesgos agropecuarios, servicios pro-
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fesionales, espectáculos públicos y todos los servicios que preste el

Gobierno Federal, Estatal y Municipal y los organismos de seguridad

social.

La mecánica de aplicación  del I.V.A. es la siguiente:

1) En cada operación, sobre el valor total de la venta, prestación u

operación gravada, se estima el 10% como impuesto, mismo que se

traslada al consumidor en forma expresa y separado del precio.

2) Se suma el valor de las ventas y servicios del mes y al resultado se

le aplica la tasa del 10% a su vez, a esta cantidad se le restan (o

acreditan) los impuestos que haya pagado el causante al adquirir los

bienes y servicios gravados, con lo cual, recupera el impuesto que le

repercutieron.

3) La diferencia entre el impuesto causado y los impuestos que le

repercutieron la entera al fisco mensualmente, igual que en el impuesto

sobre ingresos mercantiles.

Al final del ejercicio fiscal se presenta una declaración anual con los

ajustes de los impuestos correspondientes, declaración que debe

ser coincidente con la del impuesto sobre la renta.

Para poder acreditar los impuestos pagados deben llenarse varios

requisitos. Desde luego, tener la documentación comprobatoria y ser
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causante de las operaciones gravables, ya que los causantes exen-

tos no pueden acreditar, aún cuando hayan adquirido insumos que

hayan causado el impuesto. Por ejemplo, el gobierno en la presta-

ción de servicios no puede acreditar los impuestos que paga por la

compra de materiales y equipos necesarios para prestarlos.

Por su trascendencia en el desarrollo económico del país se hace

necesario  resaltar el trato especial que el impuesto permite dar a la

exportación de bienes y servicios y a la venta de primera mano de

maquinaria y equipo que se utilice en la agricultura y la ganadería y a

los fertilizantes. Las exportaciones y las ventas mencionadas no cau-

san el impuesto, pero además se permite acreditar los impuestos

pagados por la compra de insumos para la fabricación de estos bie-

nes.

Otra característica importante de este impuesto es el tratamiento

general que se da a los saldos que resulten a favor del contribuyente.

En efecto, el contribuyente puede compensar en el mes siguiente el

saldo hasta agotarlo; si al término del ejercicio anual aún quedan sal-

dos puede solicitar la devolución.

Sin embargo, cuando estos saldos se generan por compras de bie-

nes para programas de inversión  comprobados ante la Secretaría

de Hacienda y Crédito Público, de insumos para fabricar maquinaria

y equipo destinado a actividades agrícolas y ganaderas, de fertili-

zantes, o de insumos para producir bienes que se exporten, el cau-
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sante tiene derecho a solicitar su devolución al mes siguiente, con lo

cual se da un trato claramente preferente a la inversión, la producción

agropecuaria y la exportación.

Los saldos que se originen por la aplicación de la tasa del 6% en la

franja fronteriza Norte del país y las zonas libres de Baja California,

Norte de Sonora y Baja California Sur, también podrán devolverse al

mes siguiente.

Las casas matrices que tengan varias sucursales presentarán una

sola declaración en la cual incluyan el impuesto causado por todas

ellas; esto representa una facilidad para los contribuyentes y para el

Estado, pues en la actualidad cada establecimiento debe presentar

una declaración por separado, complicándose así el manejo del im-

puesto para el contribuyente y la fiscalización para el fisco.

Entre las obligaciones que deben cumplir los contribuyentes está la

de emitir facturas o documentos para acreditar la operación y en los

cuales se traslade en forma expresa el impuesto causado. Esta obli-

gación del vendedor, representa para el comprador un requisito in-

dispensable, puesto que de no contar con dicha factura no será posi-

ble recuperar el impuesto cuando tenga que enajenar a su vez el bien.

Estas son las principales obligaciones que se adicionan a las que ya

tienen actualmente los causantes del impuesto sobre ingresos mer-

cantiles o los causantes del impuesto sobre la renta.
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La iniciativa de Ley prevé un régimen especial para los contribuyen-

tes que obtienen hasta un millón de pesos de ingresos anuales (cau-

santes menores), en consideración a sus características muy espe-

ciales, que no les permiten cumplir sus obligaciones fiscales con la

misma facilidad con que lo hacen los causantes mayores quienes

generalmente están mejor asesorados.

En principio, estos contribuyentes deben pagar el impuesto bajo el

régimen normal de Ley. Sin embargo, la autoridad fiscal en conside-

ración a las razones expuestas, les podrá estimar el valor de sus ac-

tividades y fijarles una cuota; en este caso sólo estarán obligados a

llevar registros simplificados de sus operaciones; contra la cuota es-

tablecida podrán deducir el impuesto que les hubieren trasladado

siempre que dispongan de la documentación que acredite sus com-

pras.

Este tratamiento especial se da en todos los países que tienen el

impuesto al valor agregado.

El régimen de participación a las entidades federativas por el rendi-

miento del impuesto implica un cambio importante con relación al

impuesto sobre ingresos mercantiles, ya que en este proyecto de

Ley no se estipula el porcentaje de participación a que tienen dere-

cho las entidades, sino al que se establece en la Iniciativa de Ley de

Coordinación Fiscal que en su oportunidad habrá de presentarse a

la consideración de esta H. Asamblea.
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En la presenta iniciativa simplemente se indica que las entidades

federativas que celebren convenios de coordinación  con la Federa-

ción, no deberán mantener impuestos locales o municipales sobre

los actos gravados por el impuesto al valor agregado.

El Gobierno Federal se ha empeñado desde hace varios años en

desarrollar y fortalecer una política de armonización fiscal que, en

combinación con los Estados, ha alcanzado un avance muy significa-

tivo en el impuesto sobre ingresos mercantiles. Para la aplicación

del impuesto al valor agregado se trata de mantener esta misma po-

lítica y, por tanto, en el área de tributación que abarca este impuesto,

tal medida se considera pertinente y adecuada.

En las disposiciones transitorias se establece que la Ley entrará en

vigor hasta el 1º. de enero de 1980, propuesta de especial importan-

cia si se considera la necesidad de difundir masivamente la Ley del

Impuesto al Valor Agregado y sus disposiciones conexas: La de ca-

pacitar tanto a causantes como a la propia administración pública, y

la de orientar a los consumidores y al público en general sobre la

mecánica de aplicación del impuesto. En estas condiciones, los con-

tribuyentes y sectores de opinión tendrán oportunidad de apreciar

con toda objetividad la naturaleza del impuesto, y sus efectos reales

y tomar y sugerir acciones para su mejor aplicación y para evitar al-

zas injustificadas en los precios.

Los causantes menores que al entrar en vigor la presente Ley estén
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sujetos a cuota fija, continuarán bajo el mismo tratamiento durante

1980. En el siguiente año se les acreditará un 3% del importe de las

ventas sin comprobación, y a partir de 1982 sólo podrán acreditar el

monto de los impuestos efectivamente trasladados y comprobados,

debiendo pagar el impuesto conforme a lo establecido en la propia

Ley, Este tratamiento permitirá a estos contribuyentes sujetarse pau-

latinamente al régimen especial que la ley establece para los meno-

res.

Cabe destacar finalmente el tratamiento que se dará a los bienes de

activo fijo adquiridos a partir del 1º de enero del próximo año, res-

pecto del impuesto sobre ingresos mercantiles que causen. El pro-

yecto de Ley prevé que se podrá acreditar el 50% de dicho impues-

to, contra el impuesto al valor agregado que debe pagar el causante

a partir del 1º. de enero de 1980, con objeto de no obstaculizar los

programas de inversión del año de 1979.
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CAPÍTULO 2

ACTIVIDADES ECONÓMICAS GRAVADAS Y EXENTAS

2.1 Enajenación de bienes

Para efectos fiscales la enajenación de productos o bienes se puede

realizar de diversas formas de acuerdo con los criterios de la autori-

dad plasmados en diversas disposiciones legales, en las cuales se

consideran de manera precisa los casos en los que el contribuyente

lleva a cabo una enajenación y por lo tanto causa el IVA, exceptuando

aquellos actos por los cuales no se tiene la obligación de pagar este

impuesto. La intención de la autoridad al hacer estas precisiones es

sin lugar a dudas evitar que el contribuyente deje de causar el im-

puesto correspondiente argumentando que no se ha llevado a cabo

una enajenación.

De acuerdo con las disposiciones legales y al criterio de las autori-

dades encargadas de llevar a cabo el proceso legislativo y la regula-

ción de dichas disposiciones, se entiende por enajenación de bie-

nes, la realización de los siguientes actos o actividades:

I.- Toda transmisión de propiedad, aún en la que el enajenante se

reserve el dominio del bien enajenado.

II.- Las adjudicaciones, aun cuando se realicen a favor del acreedor.

III.- La aportación de bienes a una sociedad o asociación.
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IV.- La que se realiza mediante el arrendamiento financiero.

V.- La que se realiza a través del fideicomiso, en los siguientes ca-

sos:

a) En el acto en el que el fideicomitente designa o se obliga a desig-

nar fideicomisario diverso de él y siempre que no tenga derecho a

readquirir del fiduciario los bienes.

b) En el acto en el que el fideicomitente pierda el derecho a readquirir

los bienes del fiduciario, si se hubiera reservado tal derecho.

VI.- La cesión de los derechos que se tengan sobre los bienes afec-

tos al fideicomiso, en cualquiera de los siguientes momentos:

a) En el acto en el que el fideicomisario designado ceda sus dere-

chos o dé instrucciones al fiduciario para que transmita la propiedad

de los bienes a un tercero. En estos casos se considerará que el

fideicomisario adquiere los bienes en el acto de su designación y

que los enajena en el momento de ceder sus derechos o de dar di-

chas instrucciones.

b) En el acto en el que el fideicomitente ceda sus derechos si entre

éstos se incluye el de que los bienes se transmitan a su favor.

VII.- La  transmisión de dominio de un bien tangible o del derecho

para  adquirirlo que se efectúe a través de enajenación de títulos de
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crédito o de la cesión de derechos que los representen.

VIII.- La transmisión de derechos de crédito relacionados a

proveeduría de bienes, de servicios o de ambos a través de un con-

trato de factoraje financiero en el momento de la celebración de di-

cho contrato, excepto cuando se transmitan a través de factoraje con

mandato de cobranza o con cobranza delegada así como en el caso

de transmisión de derechos de crédito a cargo de personas físicas,

en los que se considerará que existe enajenación hasta el momento

en que se cobre los créditos correspondientes.

IX.- El faltante de bienes en los inventarios de las empresas se consi-

dera como enajenación, sin embargo este faltante no forzosamente

es una enajenación por lo que legalmente se admite prueba en con-

trario en la presunción de este hecho.

Como se puede observar hay actos o actividades que por su natura-

leza, requieren de la especificación, para que el contribuyente los

considere como una enajenación.

2.2 Prestación de servicios independientes

Semánticamente se puede entender la prestación de servicios inde-

pendientes como la actividad que realiza una persona para satisfa-

cer las necesidades y atender los requerimientos o solicitudes de

otra, sin embargo, se hizo necesario darle mayor precisión a este

concepto con la finalidad de dotar de certeza jurídica al contribuyen-
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te. Por consiguiente las disposiciones fiscales consideran como pres-

tación de servicios independientes a:

I.- La prestación de obligaciones de hacer que realice una persona a

favor de otra, cualquiera que sea el acto que le dé origen y el nombre

o clasificación que sé de a dicho acto.

II.- El transporte de personas o bienes.

III.- El seguro, el afianzamiento y el reafianzamiento.

IV.- El mandato, la comisión, la mediación, la agencia, la representa-

ción, la correduría, la consignación y la distribución.

V.- La asistencia técnica y la transferencia de tecnología.

VI.- Toda otra obligación de dar, de no hacer o de permitir, asumida

por una persona en beneficio de otra,

Todas las definiciones anteriores se consideran como actividades

de prestación de servicios independientes, sin embargo dicho con-

cepto no aplica cuando la prestación se hace de manera subordina-

da mediante el pago de una remuneración, la cual recibe el nombre

de salario, asimismo, la prestación de servicios independientes tie-

ne la característica de personal, siempre y cuando se trate de activi-

dades que no tengan la naturaleza de actividad empresarial.
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2.3 Uso o goce temporal de bienes

El uso o goce temporal de bienes es la relación que se da entre dos

o más personas a través del arrendamiento, el usufructo y cualquier

otro acto, independientemente de la forma jurídica que se utilice, por

el que una persona permite a otra, usar o gozar temporalmente bie-

nes tangibles, a cambio de una contraprestación.

El caso de los tiempos compartidos es una actividad que tiene ca-

racterísticas particulares por las cuales se les puede ubicar dentro

de la definición antes mencionada  y por lo tanto, legalmente se le da

el mismo tratamiento.

Se considera prestación del servicio de tiempo compartido, inde-

pendientemente del nombre o de la forma que se dé al acto jurídico

correspondiente, el que consiste en poner a disposición de una per-

sona o grupo de personas, directamente o a través de un tercero, el

uso, goce o demás derechos que se convengan sobre un bien o par-

te del mismo, en una unidad de tiempo variable dentro de una clase

determinada, por períodos previamente convenidos mediante el pago

de una cantidad.

De acuerdo con la definición de prestación del servicio de tiempo

compartido, es claro y adecuado darle a esta actividad el mismo tra-

tamiento legal que el uso o goce temporal de bienes. Cabe hacer la

precisión acerca de que en ambos casos no se transmiten los acti-

vos de una persona, ni la propiedad del objeto motivo del acto.
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2.4 Exportación de bienes, servicios y del uso o goce temporal

de bienes

La enajenación de bienes, la prestación de servicios y el uso o goce

temporal de bienes en toda economía, considerando la territoriali-

dad, se puede llevar a cabo de dos maneras: En territorio nacional y

mediante la exportación y es el segundo caso el que nos interesa

definir. Debido a la complejidad de las operaciones es necesario

dejar establecidas las características de un acto para evitar una in-

terpretación inadecuada de las disposiciones legales, por lo tanto, la

exportación de bienes, de la prestación de servicios y del uso o goce

temporal de bienes la definimos de acuerdo con las siguientes ca-

racterísticas.

I.- La exportación que tenga el carácter de definitiva, entendiéndose

como tal, la salida de mercancías nacionales para permanecer en el

extranjero por tiempo ilimitado o permanente.

II.- La enajenación de bienes intangibles realizada por persona resi-

dente en el país a quien resida en el extranjero.

III.- El uso o goce temporal, en el extranjero, de bienes intangibles

proporcionados por personas residentes en el país.
IV.- El aprovechamiento en el extranjero de servicios prestados por
residentes en el país, por concepto de:

a) Asistencia técnica, servicios técnicos relacionados con ésta e in-
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formaciones  relativas  a  experiencias  industriales, comerciales o

científicas.

b) Operaciones de maquila y submaquila para exportación o bien

que se aprovechen en el extranjero, es decir, cuando los bienes obje-

to de la maquila o submaquila sean exportados por la empresa

maquiladora.

c) Publicidad.

d) Comisiones y mediaciones.

e) Seguros y reaseguros, así como afianzamientos y reafianzamientos.

f) Operaciones de financiamiento.

g) Filmación o grabación, siempre que se cumplan con los requisi-

tos que al efecto señale la autoridad en el reglamento de la Ley del

IVA.

V.- La transportación internacional de bienes prestada por residen-

tes en el país y los servicios portuarios de carga, descarga, alijo, al-

macenaje, custodia, estiba y acarreo dentro de los puertos e instala-

ciones portuarias, siempre que se presten en maniobras para la ex-

portación de mercancías.

VI.- La transportación aérea internacional de personas, prestada por

residentes en el país, solo en un porcentaje del 75%, porcentaje vi-

gente para 2006, asimismo se considera el mismo porcentaje cuan-

do el servicio se preste a las poblaciones mexicanas ubicadas en la

franja fronteriza de 20 kilómetros paralela a las líneas divisorias inter-

nacionales del norte y sur del país
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VII. La prestación de servicios de alojamiento, la transportación de

ida y vuelta del hotel a la terminal de autobuses, puertos y aeropuer-

tos, así como los servicios complementarios que se les proporcionen

dentro de los hoteles, realizados por empresas hoteleras a turistas

extranjeros que ingresen al país para participar exclusivamente en

congresos, convenciones, exposiciones o ferias a celebrarse en

México, siempre que dichos extranjeros exhiban el documento mi-

gratorio que acredite dicha calidad en los términos de la Ley General

de Población.

2.5 Concepto de importación de bienes o de servicios

Es la actividad económica que tiene como características generales,

que las operaciones se realizan con el extranjero y la fuente de rique-

za no reside en el país, sin embargo así como en otros temas, es

importante precisar algunos conceptos de lo que debe entenderse

por importación de bienes o servicios:

I.- La introducción al país de bienes, salvo la importación temporal.

II.- La adquisición por personas residentes en el país de bienes

intangibles enajenados por personas no residentes en él.

III.- El uso o goce temporal, en territorio nacional, de bienes intangibles

proporcionados por personas no residentes en el país.

IV.- El uso o goce temporal, en territorio nacional, de bienes tangibles
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cuya entrega material se hubiera efectuado en el extranjero.

V.- El aprovechamiento en territorio nacional de los servicios de trans-

porte de personas o bienes cuando se presten por no residentes en

el país. Esto no es aplicable al transporte internacional.

Cuando un bien exportado temporalmente retorne al país

habiéndosele agregado valor en el extranjero por reparación, adita-

mentos o por cualquier otro concepto que implique un valor adicional,

se considerará una importación de bienes o servicios en la parte

adicionada al valor original.

2.6 Actividades exentas y no afectas

Las actividades exentas las podemos definir de una manera simple,

como aquellas que lleva a cabo una persona física o moral en las

cuales no se gravan sus productos con el Impuesto al Valor Agrega-

do, es decir, que en las operaciones que realice, no deberá cobrar

este impuesto. Las no afectas son aquellas por las que no es posible

hacer el cobro de este impuesto, un ejemplo de este tipo de activida-

des es la venta de mercancías en el extranjero sin que haya una ena-

jenación a un intermediario, es decir cuando una empresa mexicana

tiene una sucursal en el extranjero y la enajenación la realiza al publi-

co en general, sin hacer el cobro del Impuesto al Valor Agregado.
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CAPÍTULO 3

REQUISITOS PARA HACER ACREDITABLE EL IVA

3.1 Acreditamiento del Impuesto al Valor Agregado

Como elemento importante dentro del procedimiento de devolución

de saldos a favor, la determinación del saldo comienza primordial-

mente por la identificación del impuesto trasladado al contribuyente

o bien aquel que se pagó en la importación de bienes o servicios o

por el uso o goce temporal de bienes, esto con la finalidad de tener la

certeza respecto a sí es o no acreditable el impuesto al valor agrega-

do del cual surge el impuesto que se pretende solicitar en devolu-

ción.

El acreditamiento consiste en restar el impuesto al valor agregado

que haya sido trasladado al contribuyente y el propio impuesto que él

hubiese pagado con motivo de la importación de bienes o servicios,

de la cantidad que resulte de aplicar a los valores de las actividades

realizadas la tasa que corresponda según sea el caso. Recordemos

que se puede aplicar la tasa del 15 %, del 10 % en las zonas fronteri-

zas o del 0%.

Para que sea acreditable el impuesto al valor agregado deberán re-

unirse los siguientes requisitos:

I. Que corresponda a bienes, servicios o al uso o goce temporal de

bienes, estrictamente indispensables para la realización de activida-
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des por las que se deba pagar el impuesto o a las que se les aplique

la tasa de 0%,

Se consideran estrictamente indispensables las erogaciones efec-

tuadas por el contribuyente que son deducibles para los fines del im-

puesto sobre la renta, aun cuando no se esté obligado al pago de

dicho impuesto.

II. Tratándose de erogaciones parcialmente deducibles para los fines

del impuesto sobre la renta, únicamente se considerará el monto

acreditable en la proporción en la que dichas erogaciones sean

deducibles.

En ningún caso será acreditable el impuesto al valor agregado que le

haya sido trasladado al contribuyente o el que haya pagado en la

importación, si este está relacionado con la realización de activida-

des que no son objeto del impuesto.

III. Que haya sido trasladado expresamente al contribuyente y que

conste por separado en los comprobantes que reúnan los requisitos

fiscales establecidos en los distintos ordenamientos.

Cuando los contribuyentes optan por considerar como comprobante

fiscal el original del estado de cuenta bancario, el impuesto al valor

agregado trasladado deberá constar en forma expresa y por separa-

do en el reverso del cheque con el que se efectúe la operación o en el
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estado de cuenta.

IV. Que el impuesto al valor agregado trasladado al contribuyente haya

sido efectivamente pagado al prestador del servicio o al enajenante

en el mes en el que se pretenda acreditar.

V. Que tratándose del impuesto trasladado al contribuyente, y que a

su vez éste hubiese retenido, dicha retención se entere en los térmi-

nos y plazos establecidos por la autoridad. El impuesto retenido y

enterado, puede ser acreditado en la declaración de pago mensual

siguiente a la declaración en la que se haya efectuado el entero de la

retención, es decir si se entera la retención en un mes determinado

“mayo”, la acreditación del impuesto trasladado del cual se efectuó la

retención, podrá realizarse en la presentación de la declaración si-

guiente, “junio”.

El derecho al acreditamiento es personal y no podrá ser trasmitido

por acto alguno entre vivos, excepto tratándose de fusión.

Una precisión importante es que cuando el impuesto al valor agrega-

do en la importación se hubiera pagado a la tasa de 10%, dicho im-

puesto será acreditable siempre que los bienes o servicios importa-

dos sean utilizados o enajenados en la región fronteriza, en caso con-

trario no será acreditable dicho impuesto.
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3.2 Identificación de compras, gastos e IVA relacionados con

ingresos gravados

La importancia de identificar las compras y los gastos que se rela-

cionan con alguna actividad gravada, es la de identificar el  impuesto

al valor agregado que se pagó y que por lo tanto es acreditable. Este

impuesto trasladado al contribuyente o pagado en la importación y

aquel que corresponda a erogaciones por la adquisición de bienes,

de servicios o por el uso o goce temporal de bienes, que se utilicen

exclusivamente para realizar las actividades por las que se debe pagar

el impuesto al valor agregado o les sea aplicable la tasa de 0%, será

acreditable en su totalidad.

3.3 Identificación de compras e IVA relacionadas con ingresos

exentos

De la identificación de las compras y los gastos relacionados con

alguna actividad por la que no se tenga la obligación de pago del

impuesto o no se esté afecto a él, se deriva el Impuesto al valor agre-

gado que no es acreditable y que para efectos del impuesto sobre la

renta se convierte en un gasto deducible, siempre y cuando reúna

todos y cada uno de los requisitos que la Ley de ese impuesto esta-

blece. Es importante destacar que en ningún caso será acreditable

el impuesto al valor agregado cuando los gastos o adquisiciones que

se realicen se utilicen para realizar actividades que no sean objeto

del impuesto.
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Para precisar el concepto; cuando el impuesto al valor agregado tras-

ladado al contribuyente o pagado en la importación derive de la ad-

quisición de bienes, de servicios o por el uso o goce temporal de

bienes, relacionados exclusivamente con la realización de las activi-

dades por las que no se deba pagar el impuesto al valor agregado,

dicho impuesto no será acreditable.

3.4 Determinación del IVA no identificado

Existen casos en los que es necesario hacer una identificación más

precisa en cuanto a la relación que tiene la utilización de los gastos,

compras e inversiones con las actividades que se van a realizar, por

ejemplo:

Cuando el contribuyente utiliza indistintamente bienes, servicios o el

uso o goce temporal de bienes, para realizar las actividades por las

que se deba pagar el impuesto, les sea aplicable la tasa de 0% o

para realizar las actividades por las que no se deba pagar el impues-

to o actividades que no sean objeto del impuesto, el acreditamiento

procede únicamente en la proporción en la que el valor de las activi-

dades por las que deba pagarse el impuesto y se aplique la tasa de

0%, representa del valor total de las actividades mencionadas que el

contribuyente realice en el mes de que se trate.

Bajo la premisa anterior tenemos entonces que se puede utilizar bie-

nes, servicios o el uso o goce temporal de bienes en cuatro activida-
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des distintas:

Actividades por las que se debe pagar el impuesto;

Actividades a las que les es aplicable la tasa de 0%;

Actividades por las que no se debe pagar el impuesto y

Actividades que no son objeto del impuesto.

De las actividades anteriores solo el Impuesto al Valor agregado que

se pague para la realización de las dos primeras se considerará como

un impuesto acreditable y para las dos siguientes actividades el im-

puesto que se pague será un impuesto no acreditable. Ahora bien, si

tenemos compras, gastos e inversiones que no se puedan identificar

con una actividad determinada y se utilizan indistintamente para acti-

vidades gravadas y exentas se deberá determinar un factor el cual

aplicándoselo al valor total del Impuesto al valor agregado que se le

trasladó al contribuyente nos dará por resultado el impuesto que se

puede acreditar.

Actividades gravadas / Total de Actividades = Porcentaje del IVA que

se puede acreditar.

                          $ 1,000.00   /   $ 5,000.00    =    20%

Impuesto al Valor Agregado Pagado x Porcentaje del IVA que se puede

acreditar = IVA Acreditable

                               $ 400.00    x    20%     =    $ 80.00
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3.5 Identificación de Inversiones e IVA

Las inversiones también se deben identificar y en esta identificación

debemos observar su destino u ocupación, determinando el porcen-

taje de la inversión que se utilizará para las actividades gravadas y

cual para las actividades exentas o no afectas al impuesto. El trata-

miento para el acreditamiento del Impuesto al Valor Agregado es si-

milar al que mencionamos con respecto a la utilización indistinta de

bienes, servicios o el uso o goce temporal de bienes para realizar

actividades gravadas y exentas, sin embargo, en ambos casos exis-

te la necesidad de hacer un ajuste al impuesto que se acreditó, cuan-

do se altere el destino de las inversiones mencionadas.

En el caso de las citadas inversiones, el impuesto al valor agregado

que le haya sido trasladado al contribuyente en su adquisición o el

pagado en su importación, será acreditable considerando el destino

habitual que dichas inversiones tengan para realizar las actividades

gravadas y exentas.
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CAPÍTULO 4

AJUSTE AL ACREDITAMIENTO DEL IVA

4.1 Ajuste al acreditamiento del IVA pagado en las inversiones

El acreditamiento del Impuesto al valor agregado que se paga en las

inversiones, se le da el mismo tratamiento que al de los gastos y las

compras que se realizan para llevar a cabo las actividades gravadas

y exentas de una organización, sin embargo existe una diferencia

que se deriva del tiempo de utilización del bien. Esta diferencia bási-

camente consiste en la determinación de un porcentaje para los ca-

sos en que las inversiones van a ser utilizadas tanto para actividades

gravas como exentas, de esta forma el Impuesto al Valor Agregado

que se pagó  en las inversiones es acreditable en el porcentaje en

que la inversión se destine a actividades gravadas y no es acreditable

en la proporción que sea utilizado para actividades exentas. A prime-

ra vista este procedimiento no se ve complicado o laborioso, sin em-

bargo cuando esta proporción llega a variar de un mes a otro, en más

de un 3% se tendrá la obligación de ajustar el porcentaje determina-

do y realizar el ajuste correspondiente del impuesto que se acreditó,

este ajuste se tendrá que llevar a cabo por cinco años, pudiendo re-

sultar que el Impuesto al Valor Agregado acreditado sea mayor o

menor en cualesquiera de los años por los que se realice el ajuste y

por lo tanto se debe acreditar o reintegrar la diferencia que se obten-

ga.

Para evitar cualquier confusión o interpretación inadecuada se
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transcribe el texto integro de los artículos de la Ley del Impuesto al

Valor Agregado vigente para el año 2006 que se refieren a dicho

ajuste.

Artículo 5o.-A.  Cuando el contribuyente haya efectuado el

acreditamiento en los términos del artículo 5o., fracción V, inciso d),

numeral 3 de esta Ley, y en los meses posteriores a aquél en el que

se efectuó el acreditamiento de que se trate, se modifique en más de

un 3% la proporción mencionada en dicha disposición, se deberá

ajustar el acreditamiento en la forma siguiente:

(( Texto a que hace referencia del artículo 5o.-A.) Artículo 5o.-

Para que sea acreditable el impuesto al valor agregado deberán reunirse

los siguientes requisitos:

Fracción V.  Cuando se esté obligado al pago del impuesto al valor

agregado o cuando sea aplicable la tasa de 0%, sólo por una parte de las

actividades que realice el contribuyente, se estará a lo siguiente:

Inciso d)  Tratándose de las inversiones a que se refiere la Ley del

Impuesto sobre la Renta, el impuesto al valor agregado que le haya sido

trasladado al contribuyente en su adquisición o el pagado en su importa-

ción será acreditable considerando el destino habitual que dichas inver-

siones tengan para realizar las actividades por las que se deba o no pagar

el impuesto establecido en esta Ley o a las que se les aplique la tasa de

0%, debiendo efectuar el ajuste que proceda cuando se altere el destino

mencionado. Para tales efectos se procederá en la forma siguiente:

Numeral 3.  Cuando el contribuyente utilice las inversiones indistinta-

mente para realizar tanto actividades por las que se deba pagar el im-
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puesto al valor agregado o les sea aplicable la tasa de 0%, así como a

actividades por las que no esté obligado al pago del impuesto que esta-

blece esta Ley, el impuesto al valor agregado trasladado al contribuyente

o el pagado en la importación, será acreditable en la proporción en la que

el valor de las actividades por las que deba pagarse el impuesto al valor

agregado o se aplique la tasa de 0%, represente en el valor total de las

actividades mencionadas que el contribuyente realice en el mes de que

se trate debiendo, en su caso, aplicar el ajuste a que se refiere el artículo

5o.-A de esta Ley.

Los contribuyentes que efectúen el acreditamiento en los términos pre-

vistos en el párrafo anterior, deberán aplicarlo a todas las inversiones que

adquieran o importen en un período de cuando menos sesenta meses

contados a partir del mes en el que se haya realizado el acreditamiento de

que se trate.

A las inversiones cuyo acreditamiento se haya realizado conforme a lo

dispuesto en el artículo 5o.-B de esta Ley, no les será aplicable el procedi-

miento establecido en el primer párrafo de este numeral.)

4.2 Cálculo del ajuste cuando disminuya la proporción del va-

lor las actividades gravadas

I. Cuando disminuya la proporción del valor de las actividades por las

que deba pagarse el impuesto al valor agregado o se aplique la tasa

de 0%, respecto del valor de las actividades totales, el contribuyente

deberá reintegrar el acreditamiento que corresponda, actualizado
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desde el mes en el que se acreditó y hasta el mes de que se trate,

conforme al siguiente procedimiento:

a) Al impuesto al valor agregado que haya sido trasladado al contri-

buyente o pagado en la importación, correspondiente a la inversión,

se le aplicará el por ciento máximo de deducción por ejercicio que

para el bien de que se trate se establece en el Título II de la Ley del

Impuesto sobre la Renta.

b) El monto obtenido conforme al inciso anterior se dividirá entre doce.

c) Al monto determinado conforme al inciso precedente, se le aplica-

rá la proporción que el valor de las actividades por las que deba pa-

garse el impuesto al valor agregado o se aplique la tasa de 0%, re-

presentó en el valor total de las actividades que el contribuyente rea-

lizó en el mes en el que llevó a cabo el acreditamiento.

d) Al monto determinado conforme al inciso b) de esta fracción, se le

aplicará la proporción que el valor de las actividades por las que deba

pagarse el impuesto al valor agregado o se aplique la tasa de 0%,

represente en el valor total de las actividades que el contribuyente

realice en el mes por el que se lleve a cabo el ajuste.

e) A la cantidad obtenida conforme al inciso c) de esta fracción se le

disminuirá la cantidad obtenida conforme al inciso d) de esta frac-

ción. El resultado será la cantidad que deberá reintegrarse, actuali-

zada desde el mes en el que se acreditó y hasta el mes de que se

trate, y

4.3 Cálculo del ajuste cuando aumente la proporción del valor

las actividades gravadas
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II. Cuando aumente la proporción del valor de las actividades por las

que deba pagarse el impuesto al valor agregado o se aplique la tasa

de 0%, respecto del valor de las actividades totales, el contribuyente

podrá incrementar el acreditamiento, actualizado desde el mes en el

que se acreditó y hasta el mes de que se trate, conforme al siguiente

procedimiento:

a) Al impuesto al valor agregado que haya sido trasladado al contri-

buyente o pagado en la importación, correspondiente a la inversión,

se le aplicará el por ciento máximo de deducción por ejercicio que

para el bien de que se trate se establece en el Título II de la Ley del

Impuesto sobre la Renta.

b) El monto obtenido conforme al inciso anterior se dividirá entre doce.

c) Al monto determinado conforme al inciso precedente, se le aplica-

rá la proporción que el valor de las actividades por las que deba pa-

garse el impuesto al valor agregado o se aplique la tasa de 0%, re-

presentó en el valor total de las actividades que el contribuyente rea-

lizó en el mes en el que llevó a cabo el acreditamiento.

d) Al monto determinado conforme al inciso b) de esta fracción, se le

aplicará la proporción que el valor de las actividades por las que deba

pagarse el impuesto al valor agregado o se aplique la tasa de 0%,

represente en el valor total de las actividades que el contribuyente

realice en el mes por el que se lleve a cabo el ajuste.

e) A la cantidad obtenida conforme al inciso d) de esta fracción se le

disminuirá la cantidad obtenida conforme al inciso c) de esta frac-

ción. El resultado será la cantidad que podrá acreditarse, actualiza-
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da desde el mes en que se realizó el acreditamiento correspondien-

te y hasta el mes de que se trate.

El procedimiento establecido en este artículo deberá aplicarse por el

número de meses comprendidos en el período en el que para los

efectos de la Ley del Impuesto sobre la Renta el contribuyente hubie-

ra deducido la inversión de que se trate, de haber aplicado los por

cientos máximos establecidos en el Título II de dicha Ley. El número

de meses se empezará a contar a partir de aquél en el que se realizó

el acreditamiento de que se trate. El período correspondiente a cada

inversión concluirá anticipadamente cuando la misma se enajene o

deje de ser útil para la obtención de ingresos en los términos de la

Ley del Impuesto sobre la Renta.

La actualización a que se refiere el presente artículo deberá calcular-

se aplicando el factor de actualización que se obtendrá dividiendo el

Índice Nacional de Precios al Consumidor del mes más reciente del

período, entre el citado índice correspondiente al mes más antiguo

de dicho período.

4.4 Opción de aplicar la proporción del año de calendario ante-

rior

Artículo 5o.-B. Los contribuyentes, en lugar de aplicar lo previsto en

el artículo 5o., fracción V, incisos c) y d), numeral 3 y en el artículo 5o.-

A de esta Ley, podrán acreditar el impuesto al valor agregado que les

haya sido trasladado al realizar erogaciones por la adquisición de
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bienes, adquisición de servicios o por el uso o goce temporal de

bienes o el pagado en su importación, en la cantidad que resulte de

aplicar al impuesto mencionado la proporción que el valor de las ac-

tividades por las que se deba pagar el impuesto o a las que se les

aplique la tasa de 0%, correspondientes al año de calendario inme-

diato anterior al mes por el que se calcula el impuesto acreditable,

represente en el valor total de las actividades, realizadas por el con-

tribuyente en dicho año de calendario.

Durante el año de calendario en el que los contribuyentes inicien las

actividades por las que deban pagar el impuesto que establece esta

Ley y en el siguiente, la proporción aplicable en cada uno de los me-

ses de dichos años se calculará considerando los valores menciona-

dos en el párrafo anterior, correspondientes al período comprendido

desde el mes en el que se iniciaron las actividades y hasta el mes

por el que se calcula el impuesto acreditable.

Los contribuyentes que ejerzan la opción prevista en este artículo

deberán aplicarla respecto de todas las erogaciones por la adquisi-

ción de bienes, adquisición de servicios o por el uso o goce temporal

de bienes, que se utilicen indistintamente para realizar las activida-

des por las que se deba o no pagar el impuesto al valor agregado o

a las que se les aplique la tasa de 0%, en un período de sesenta

meses, contados a partir del mes en el que se haya realizado el

acreditamiento en los términos del presente artículo.
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A las inversiones cuyo acreditamiento se haya realizado conforme a

lo dispuesto en el artículo 5o., fracción V, inciso d), numeral 3 de esta

Ley, no les será aplicable el procedimiento establecido en este artí-

culo.

4.5 Conceptos que no se incluyen en el cálculo de la propor-

ción

a) Las importaciones de bienes o servicios, inclusive cuando sean

temporales en los términos de la Ley Aduanera;

b) Las enajenaciones de sus activos fijos y gastos y cargos diferidos,

así como la enajenación del suelo, salvo que sea parte del activo

circulante del contribuyente, aun cuando se haga a través de certifi-

cados de participación inmobiliaria;

c) Los dividendos percibidos en moneda, en acciones, en partes so-

ciales o en títulos de crédito, siempre que en este último caso su

enajenación no implique la transmisión de dominio de un bien tangi-

ble o del derecho para adquirirlo, salvo que se trate de personas

morales que perciban ingresos preponderantemente por este con-

cepto;

d) Las enajenaciones de acciones o partes sociales, documentos

pendientes de cobro y títulos de crédito, siempre que su enajenación

no implique la transmisión de dominio de un bien tangible o del dere-

cho para adquirirlo;

f) Las enajenaciones de moneda nacional y extranjera, así como la
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de piezas de oro o de plata que hubieran tenido tal carácter y la de

piezas denominadas «onza troy»;

g) Los intereses percibidos ni la ganancia cambiaria;

h) Las enajenaciones realizadas a través de arrendamiento financie-

ro. En estos casos el valor que se deberá excluir será el valor del bien

objeto de la operación que se consigne expresamente en el contrato

respectivo;

i) Las enajenaciones de bienes adquiridos por dación en pago o ad-

judicación judicial o fiduciaria, siempre que dichas enajenaciones

sean realizadas por contribuyentes que por disposición legal no pue-

dan conservar en propiedad los citados bienes, y

j) Los que se deriven de operaciones financieras.

Las instituciones de crédito, de seguros y de fianzas, almacenes ge-

nerales de depósito, administradoras de fondos para el retiro, arren-

dadoras financieras, sociedades de ahorro y préstamo, uniones de

crédito, empresas de factoraje financiero, casas de bolsa, casas de

cambio, sociedades financieras de objeto limitado y las sociedades

para el depósito de valores, no deberán excluir los conceptos seña-

lados en las fracciones IV, V, VI y IX que anteceden.
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CAPÍTULO 5

CLASIFICACIÓN E IDENTIFICACIÓN DE GASTOS E INVER-

SIONES RELACIONADOS CON INGRESOS GRAVADOS,

EXENTOS Y NO AFECTOS AL IVA

5.1 Control Interno

Un factor importante para solicitar la devolución de un saldo del Im-

puesto al Valor Agregado a favor del contribuyente, es una adecuada

planeación del trabajo a desarrollar, sobre todo para aquellos contri-

buyentes que por su actividad preponderante les resulta cada mes

saldo a favor.

Dentro de la planeación que se debe hacer para llevar a cabo la so-

licitud de devolución de los saldos que resulten a favor, la parte de la

identificación de los gastos e inversiones es bastante importante, por

consiguiente se hace necesario llevar a cabo modificaciones a los

controles internos de la organización con la finalidad principal de ga-

rantizar el adecuado cumplimiento de las políticas y procedimien-

tos que al respecto se establezcan.

Los cambios a los controles internos de las organizaciones por sí

solos no garantizan el adecuado manejo y clasificación de los gastos

e inversiones y la correcta identificación de estos, por lo que resulta

factible hacer una evaluación de las operaciones y definir de manera

clara y precisa las acciones que permitan garantizar la correcta apli-

cación de las disposiciones fiscales.
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5.2 Medidas para garantizar que los documentos reúnen requi-

sitos de deducibilidad

Considerando como premisa principal el hecho de que cada solici-

tud de devolución del Impuesto al Valor Agregado que se haga debe

tener un soporte documental y legal, resulta evidente que se debe

tener la certeza de que un gasto o una inversión cumple perfectamen-

te con los requisitos de deducibilidad, que para estos efectos esta-

blecen la Ley del Impuesto Sobre la Renta, la Ley del Impuesto al

Valor Agregado, La Ley Aduanera, el Código Fiscal de la Federa-

ción y demás disposiciones correlativas. De esta manera, se deben

establecer algunas medidas que garanticen lo anterior:

a) Llevar a cabo una revisión minuciosa de cada uno de los com-

probantes que amparan las operaciones de gastos e inver-

siones, verificando que reúnen los requisitos fiscales.

b) Identificar y separar los gastos e inversiones que se relacio-

nan con la obtención de ingresos gravados, exentos o no afec-

tos al Impuesto al Valor Agregado.

c) Determinar e identificar si existen gastos e inversiones que

se relacionan tanto con ingresos gravados y exentos o no afec-

tos.

5.3 Verificación documental
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Este procedimiento consiste en verificar que cada comprobante

reúne todos y cada uno de los requisitos que establece la Ley del

Impuesto al Valor Agregado, además de aquellos que establece la

Ley del Impuesto Sobre la Renta y la Ley Aduanera, según corres-

ponda.

Para llevar acabo la verificación documental se deben establecer

los procedimientos en la organización que permitan obtener una

relación de los comprobantes por las erogaciones realizadas, la

cual deberá contener los siguientes datos:

5.4 Datos del emisor del comprobante

Datos del emisor del comprobante y de la operación realizada que

se deben capturar para posteriormente utilizarlos.

Nombre o razón social;

Folio del documento;

Fecha de expedición;

Registro Federal de Contribuyentes

Importe;

IVA;

Total;

El formato final de la relación de comprobantes se puede presentar

mediante una tabla en donde se ponen columnas en la parte dere-
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cha de la tabla para llenarlas con la verificación de los requisitos

que cumplen los documentos.

5.5 Datos del documento que ampara una operación.

1) Domicilio Fiscal

2) Cédula de identificación fiscal

3) Fecha de impresión del comprobante

4) Datos del impresor autorizado

5) Periodo de vigencia de los comprobantes

6) Leyendas de impresión

5.6 Datos del adquiriente del bien o servicio

7) Nombre o razón social

8) Domicilio Fiscal

9) Registro Federal de Contribuyentes

10) Que el IVA esté expresamente y por separado

11) Que sea un gasto que corresponda a la actividad preponderante

de la empresa e indispensable para llevarla a cabo

Otra forma de hacer la revisión de los comprobantes se puede llevar

a cabo mediante un sello que se imprima en el documento y sobre

este quede evidencia de que se llevó a cabo la verificación de los

once puntos mencionados anteriormente, sin embargo se requiere

contar con una tabla un donde se asienten los datos siguientes: (Nom-
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bre o razón social, folio del documento, fecha de expedición, impor-

te, IVA, y total), esto para efectos del llenado del formato electrónico.

Es importante Identificar a cada Proveedor, prestador de servicios

y/o arrendador, por lo que se hace necesario señalarlo en nuestra

tabla. (PR si es proveedor, PS si es prestador de servicio y AR si

es arrendador)                  ( Ver Tabla 1, pág. 61)

La creación de un documento para efectos de control, generalmente

tiene características particulares de cada organización y por lo tanto

resulta un tanto inadecuado definirlo como algo rígido o inalterable,

por el contrario, cada formato debe ser tan flexible como a cada or-

ganización le parezca conveniente.

5.7 Identificación y registro de los gastos e inversiones que se

relacionan con la obtención de ingresos gravados, exentos o

no afectos al Impuesto al Valor Agregado.

La identificación de los gastos e inversiones que se relacionan con la

obtención de ingresos gravados, exentos y no afectos, tiene como

finalidad principal la determinación del impuesto al valor agregado

acreditable. Para llevara a cabo esta identificación es necesario es-

tablecer medidas de control que permitan hacer está diferenciación

desde el momento en que se lleva a cabo la adquisición de bienes,

servicios o arrendamiento, algunas medidas pueden ser las siguien-

tes:

- Definir previamente en las ordenes de compra, el departamen-
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to, las ordenes de producción y los productos a los cuales se

asignará la adquisición.

- Definir y separar los ingresos gravados, exentos y los no afec-

tos al valor agregado

-  Definir aquellos gastos e inversiones que se destinarán a la

obtención de ingresos gravados, exentos y no afectos.

- Identificar los gastos e inversiones que se utilizan para obte-

ner tanto ingresos gravados, como exentos y no afectos al

Impuesto al Valor Agregado.

- Prorratear y aplicar mensualmente aquellos gastos que no se

puedan identificar plenamente con algún tipo de ingreso de

los mencionados anteriormente en función de los ingresos.

5.8 Registro contable

Una vez realizadas las consideraciones anteriores pasamos al re-

gistro contable de cada una de las partidas que se desprendan de

las operaciones.

Por principio de cuentas se debe hacer una evaluación de las nece-

sidades reales de la organización a efecto de hacer las clasificacio-

nes necesarias y crear o modificar el catalogo de cuentas según se
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requiera.

La clasificación de las cuentas, así como las sub cuentas a utilizar y

el numero de niveles de cada cuenta, depende de las características

y el detalle que se requiera de la información.

Un ejemplo lo podemos ver de la siguiente manera:

6100-0000-0000-0000-0 GASTOS DE FABRICACION

6100-1000-0000-0000-0    PRODUCTOS NACIONALES

6100-1000-0150-0000-0         LIBROS

6100-1000-0150-0015-0             PAPEL SUPPOLART

6100-1000-0150-0016-0             PAPEL CUCHE

6100-1000-0150-0017-0             PAPEL BOND

6100-2000-0000-0000-0    PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN

6100-1000-0150-0000-0          LIBROS

6100-1000-0150-0015-0             PAPEL SUPPOLART

6100-1000-0150-0016-0             PAPEL CUCHE

6100-1000-0150-0017-0             PAPEL BOND

6100-3000-0000-0000-0 VTA  DIRECTA EN EL EXTRANJERO

6100-1000-0150-0000-0         LIBROS

6100-1000-0150-0015-0             PAPEL SUPPOLART

6100-1000-0150-0016-0             PAPEL CUCHE

6100-1000-0150-0017-0             PAPEL BOND
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La clasificación se lleva a cabo antes de contabilizar; pero sin lugar a

dudas este trabajo sería infructuoso si no se hace la adecuada iden-

tificación en la contabilidad de los gastos e inversiones que se rela-

cionan con los ingresos, en este ejemplo se puede observar que la

identificación de los gastos se hace en función de la obtención de

ingresos, gravados a la tasa del 0% por los conceptos de ventas na-

cionales y de exportación y de ingresos no afectos y por los produc-

tos destinados a la venta en forma directa por el enajenante en el

extranjero.

Se debe considerar que el excederse en los niveles de las cuentas,

así como intentar detallar en forma por demás analítica los registros

contables, puede resolver la necesidad de clasificar e identificar los

gastos que se relacionan con algún ingreso, pero a su vez, se puede

llegar a hacer demasiado complejo o laborioso el trabajo de contabi-

lizar.

Precisamente por la repercusión que tiene en el trabajo, es que la

adecuada estructuración del catalogo de cuentas reviste una gran

importancia para efecto de obtener de manera rápida y fiable la in-

formación referente a la relación que guardan los gastos e inversio-

nes con la obtención de los ingresos gravados, exentos o no afectos.
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CAPÍTULO 6

SALDOS DE IVA A FAVOR QUE PUEDEN SER SOLICITADOS

EN DEVOLUCIÓN Y PLAZOS PARA OBTENERLOS

6.1 Determinación del saldo a favor del contribuyente

Para determinar el saldo a favor o la cantidad a pagar de IVA, se

debe comparar el IVA acreditable contra el IVA trasladado por el con-

tribuyente, este último de acuerdo al valor neto de los actos o activi-

dades realizados en el ejercicio por enajenación de bienes, presta-

ción de servicios, otorgamiento del uso o goce temporal de bienes y

exportación de bienes o servicios, durante el periodo de que se trate,

tomando en consideración que el impuesto se calculará por cada

mes de calendario, de acuerdo con la tasa correspondiente y se efec-

tuará el pago del impuesto mediante declaración que se presentará

ante las oficinas autorizadas a más tardar el día 17 del mes siguiente

al que corresponda el pago, o en su caso asentará en dicha declara-

ción el saldo a favor que resulte.

El importe por pagar o el saldo a favor mensual será la diferencia

entre el impuesto que corresponda al total de las actividades grava-

das realizadas en el mes por el que se efectúa el cálculo y las canti-

dades por las que proceda el acreditamiento. En su caso, se dismi-

nuirá del saldo por pagar o se aumentará el saldo a favor con el im-

puesto que se le haya retenido al contribuyente en dicho mes.
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6.2 Importes adicionales que se deben integrar al monto solici-

tado en devolución

La autoridad deberá pagar la devolución que proceda actualizada

desde el mes en que se presentó la declaración que contenga el sal-

do a favor y hasta aquél en el que la devolución esté a disposición del

contribuyente. Para el caso de depósito en cuenta, se entenderá que

la devolución está a disposición del contribuyente a partir de la fecha

en que la autoridad efectúe el depósito en la institución financiera

señalada en la solicitud de devolución.

Cuando los contribuyentes presenten una solicitud de devolución de

un saldo a favor, y esta se efectúe fuera del plazo establecido, las

autoridades fiscales pagarán intereses que se calcularán a partir del

día siguiente al del vencimiento de dicho plazo conforme a una tasa

que será igual a la prevista para los recargos por mora, que se apli-

cará sobre la devolución actualizada.

Cuando el contribuyente presente una solicitud de devolución que sea

negada y posteriormente sea concedida por la autoridad en cumpli-

miento de una resolución dictada en un recurso administrativo o de

una sentencia emitida por un órgano jurisdiccional, el cálculo de los

intereses se efectuará a partir de que se negó la autorización o de

que venció el plazo de cuarenta o veinticinco días, según sea el caso,

para efectuar la devolución, lo que ocurra primero.
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Cuando no se haya presentado una solicitud de devolución y esta se

efectúe en cumplimiento a una resolución emitida en un recurso ad-

ministrativo o a una sentencia emitida por un órgano jurisdiccional, el

cálculo de los intereses se efectuará a partir de que se interpuso el

recurso administrativo o, en su caso, la demanda del juicio respecti-

vo.

Cuando el fisco federal deba pagar intereses a los contribuyentes

sobre las cantidades actualizadas que les deba devolver, pagará di-

chos intereses conjuntamente con la cantidad principal objeto de la

devolución actualizada. En el caso de que las autoridades fiscales

no paguen los intereses a que se refiere este artículo, o los paguen

en cantidad menor, se considerará negado el derecho al pago de los

mismos, en su totalidad o por la parte no pagada, según correspon-

da.

En ningún caso los intereses a cargo del fisco federal excederán de

los que se causen en los últimos cinco años.

El pago de intereses deberá efectuarse sin que para ello sea nece-

sario que el contribuyente lo solicite; los intereses se computarán por

cada mes o fracción que transcurra a partir del día siguiente a aquél

en que venció el plazo para efectuar la devolución y hasta que la mis-

ma se efectúe, o se pongan las cantidades a disposición del intere-

sado.
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6.3 Formas en que se puede recuperar un saldo a favor

Cuando en la declaración de pago resulte saldo a favor, el contribu-

yente podrá acreditarlo contra el impuesto a su cargo que le corres-

ponda en los meses siguientes hasta agotarlo, llevar a cabo su com-

pensación o solicitar su devolución. Cuando se solicite la devolución

deberá ser sobre el total del saldo a favor y dicho saldo no podrá

acreditarse en declaraciones posteriores, aún cuando no le haya sido

devuelto todavía al contribuyente.

El acreditamiento del impuesto consiste en disminuir de la cantidad

que se tiene a cargo, el  impuesto que resulte a favor en uno o varios

meses, pudiendo ser esta disminución total o parcial hasta agotar el

saldo que se tiene a favor.

La compensación es el pago de cantidades por adeudo propio o por

retención a terceros, que se hace mediante las cantidades que se

tengan a favor, siempre que ambas deriven de impuestos federales

distintos de los que se causen con motivo de la importación, los ad-

ministre la misma autoridad y no tengan destino específico, incluyen-

do sus accesorios.

Las autoridades fiscales podrán compensar de oficio las cantidades

que los contribuyentes tengan derecho a recibir de parte de estas,

por cualquier concepto, aun en el caso de que la devolución hubiera

sido o no solicitada, contra las cantidades que los contribuyentes estén
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obligados a pagar cuando éstas hayan quedado firmes por cualquier

causa.

La devolución es el procedimiento bajo el cual la autoridad hace en-

trega al contribuyente de la cantidad que resulte a su favor, una vez

que este ha efectuado los cálculos y trámites correspondientes de

conformidad con las reglas que para el caso establece dicha autori-

dad y de aquel saldo por pagos indebidos que se hayan efectuado y

que por lo tanto también quedan como un saldo a favor.

6.4 Formas en que la Autoridad puede hacer la entrega de la

cantidad solicitada en devolución

La autoridad tiene la opción de hacer la devolución de la cantidad

solicitada de varias formas, de las cuales mencionamos las siguien-

tes:

a) Depósito en la cuenta del contribuyente.- La devolución mediante

depósito es sin lugar a dudas la forma más adecuada para que la

autoridad le devuelva la cantidad solicitada, para lo cual, éste deberá

proporcionar el número de su cuenta bancaria para transferencias

electrónicas a 18 dígitos “CLABE” (Clave Bancaria Estandarizada) y

la denominación de la institución de crédito en la solicitud de devolu-

ción o en la declaración correspondiente.

Tratándose de residentes en el extranjero que no tengan una cuenta
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bancaria en México, la devolución podrá hacerse mediante transfe-

rencia electrónica de fondos a su cuenta bancaria en el extranjero, o

a través de cheque nominativo.

b) Cheque nominativo y efectivo.- La devolución de un saldo a favor

por medio de cheque nominativo o en efectivo tiene la desventaja de

la espera y la pérdida de tiempo, ya que se tiene que estar solicitan-

do información a la administración local que le corresponda al contri-

buyente acerca de la disponibilidad del cheque o de la orden para el

cobro en efectivo, además es importante señalar que dicha forma de

devolución por sus características de pago solo se hace a personas

físicas con las siguientes características:

Personas físicas que realicen actividades empresariales y en el ejer-

cicio inmediato anterior hubiesen obtenido ingresos inferiores a

$1,000,000.00 (un millón de pesos).

Personas físicas que no realicen actividades empresariales y que

hubiesen obtenido en dicho ejercicio ingresos inferiores a

$150,000.00 (ciento cincuenta mil pesos).

Cuando el monto de la devolución no exceda de $10,000.00 las auto-

ridades fiscales podrán realizarla en efectivo (diez mil pesos).

(Los importes señalados son aplicables para el año 2006.)

c) Certificados especiales.- La devolución también podrá realizarse
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mediante certificados especiales expedidos a nombre de los contri-

buyentes o a nombre de terceros, los que se podrán utilizar para cu-

brir cualquier contribución que se pague mediante declaración, ya

sea a su cargo o que deba enterar en su carácter de retenedor, di-

chos certificados podrán aplicarlos o solicitar su monetización. El

monto de la devolución solicitada por medio de certificado, será cuan-

do menos el 50% del saldo a favor, sin que sea inferior a 500,000.00

(Quinientos mil pesos) para el área metropolitana y para el interior de

la república de 250,000.00 (doscientos cincuenta mil pesos), esta

diferenciación radica básicamente en la facilidad de los contribuyen-

tes para acceder a las administraciones locales de recaudación.

(Los importes señalados son aplicables para el año 2006.)

Para la obtención del certificado es necesaria la presentación de la

solicitud correspondiente mediante escrito libre, adjuntando la forma

oficial 32 motivo de la solicitud.

Los certificados se podrán expedir, previa autorización de la Tesore-

ría de la Federación, a nombre de terceros en los siguientes supues-

tos:

I. Cuando quien solicita la devolución sea una persona moral que

determine su resultado fiscal consolidado para los efectos del im-

puesto sobre la renta y el tercero a favor de quien se solicita se expi-

da el certificado especial sea una persona moral del mismo grupo

incorporada en el régimen de consolidación.
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II. Cuando una persona moral del Régimen Simplificado solicite que

el certificado especial sea expedido a nombre de alguno de sus inte-

grantes, para lo cual se deben observar las reglas correspondientes.

III. Cuando el contribuyente solicite que el certificado especial sea

expedido a nombre de la Administración Pública Federal Centraliza-

da o Paraestatal. Igualmente podrá solicitar que se expida a favor del

Distrito Federal, de los Estados o Municipios, así como de sus orga-

nismos descentralizados, siempre que en este caso se obtenga au-

torización previa de las autoridades fiscales

6.5 Requisitos que debe contener la solicitud de devolución de

saldos del Impuesto al Valor Agregado a favor

Para obtener la devolución de un saldo a favor es requisito indispen-

sable hacer la solicitud formal, la cual se hace mediante la forma ofi-

cial 32, acompañada del Anexo 1 y del formato electrónico, en donde

se deben proporcionar los  datos referentes a las operaciones reali-

zadas con proveedores, prestadores de servicios y arrendadores.

(Los formatos y anexos pueden variar de acuerdo al criterio de la

autoridad ). Los datos que se deben proporcionar en estos medios

son:

- Registro Federal de Contribuyentes

- Clave Única de Registro de Población (tratándose de personas físi-

cas).
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- Nombre de la Administración Local de Asistencia al Contribuyente

o de Grandes Contribuyentes, que corresponda al contribuyente

- Nombre, Denominación o Razón Social.

- Domicilio Fiscal.

- Teléfono.

- Correo Electrónico.

- Actividad que se realiza por la que se obtiene la mayor cantidad de

ingresos.

- Tipo de devolución que se solicita  (Altex, Convencional o con de-

claratoria de Contador Público Registrado).

- Fecha de presentación de dictamen para efectos fiscales.

- Folio de aceptación del dictamen por parte de la Administración

Local de Auditoria.

- Numero de Cuenta del Banco “CLABE”.

- Nombre del Banco en donde radica la cuenta.

- Monto solicitado en devolución.

- Periodo del monto que se solicita en devolución.

- Tipo de declaración en donde se manifestó el saldo a favor  (Nor-

mal, complementaria, por corrección fiscal, complementaria por dic-

tamen, por desincorporación o desconsolidación).

- Fecha de presentación de la declaración en donde se manifestó el

saldo a favor.

- Número de operación o folio de la declaración en donde se mani-

festó el saldo a favor.

- Origen del saldo a favor  (Pagos provisionales y/o retenciones efec-

tuadas en exceso, liberación de créditos por resolución administrati-

va o judicial, por resolución o sentencia, errores aritméticos, deduc-
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ciones no consideradas, base del impuesto declarada en exceso,

por enajenaciones realizadas en la franja fronteriza y por que el IVA

acreditable es mayor que el causado).

- Datos del representante legal.

6.6 Otros requisitos que se deben cubrir para poder solicitar la

devolución de un saldo  de Impuesto al Valor Agregado a favor.

Los contribuyentes que soliciten la devolución de un saldo a favor

deberán presentar los medios magnéticos que contengan la informa-

ción de los proveedores, prestadores de servicios y arrendadores

que representen al menos el 80% del valor de sus operaciones, así

como la información correspondiente a la totalidad de sus operacio-

nes de comercio exterior (operaciones de importación y exportación).

Los contribuyentes que dictaminen sus estados financieros para efec-

tos fiscales, podrán presentar solicitud de devolución acompañada

de la declaratoria de Contador Público Registrado ante la Secretaría

de Hacienda y Crédito Público, quedando relevados de presentar la

información en medios magnéticos de los proveedores, prestadores

de servicios y arrendadores y operaciones de comercio exterior.

Las solicitudes de devolución deberán presentarse en el módulo de

atención fiscal de la Administración Local de Asistencia al Contribu-

yente, en la Administración Local de Grandes Contribuyentes o en la

Administración Central de Recaudación de Grandes Contribuyentes,
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según corresponda, acompañadas de los Anexos correspondientes,

incluyendo el documento que acredite la personalidad del promoven-

te.

La Resolución Miscelánea Fiscal establece que los contribuyentes

del IVA que tengan cantidades a su favor cuyo monto sea igual o su-

perior a $25,000.00 y soliciten su devolución, además de reunir los

requisitos a que se refieren las disposiciones fiscales, en el momen-

to de presentar la solicitud de devolución deberán contar con el certi-

ficado de Firma Electrónica Avanzada.

Los dispositivos magnéticos que se entreguen deben estar debida-

mente etiquetados, la etiqueta deberá contener los datos siguientes:

Nombre del trámite  (devolución de IVA)

No. de disco (Aplica cuando la información capturada no cabe en

un solo disco)

Nombre del Contribuyente

Periodo de operaciones del cual se solicita la devolución.

Nombres de los archivos generados por el programa «ivadev1,

ivadev2»

Cantidad de registros incluidos en el disco, y

Fecha de entrega

6.7 Requisitos de la declaratoria de Contador Público Registra-

do

Los contribuyentes que soliciten la devolución de un saldo a favor, y
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un Contador Público Registrado ante la SHCP hubiera emitido o vaya

o emitir para efectos fiscales, dictamen relativo a sus estados finan-

cieros, referido al periodo que corresponda el saldo a favor, acom-

pañarán a la solicitud de devolución únicamente la declaratoria for-

mulada por el contador, siempre que en dicha declaratoria el conta-

dor manifieste bajo protesta de decir verdad haberse cerciorado de

la veracidad de las operaciones de las que deriva el impuesto cau-

sado y el impuesto acreditable declarado por el contribuyente.

Los hechos afirmados en la declaratoria formulada con motivo de la

devolución de saldos a favor del impuesto al valor agregado, se pre-

sumirán ciertos, salvo prueba en contrario siempre que se reúnan los

siguientes requisitos:

I.- Que el Contador Público que dictamine esté registrado ante las

autoridades fiscales; y

II.- Que el dictamen o la declaratoria formulada con motivo de la de-

volución de saldos a favor del impuesto al valor agregado, se formu-

len de acuerdo con las disposiciones del Reglamento del Código

Fiscal de la Federación y las normas de auditoria que regulan la ca-

pacidad, independencia e imparcialidad profesionales del Contador

Público, el trabajo que desempeña y la información que rinda como

resultado de los mismos.

6.8 Forma de presentar la declaratoria del Contador Público
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La declaratoria que emita el Contador Público, se deberá hacer de

acuerdo con lo establecido en el Reglamento del Código Fiscal de la

Federación y con las Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas,

aplicables al dictamen que se formule de los estados financieros.

6.9 Plazos legales en los casos de devoluciones de saldos a

solicitud del contribuyente

La solicitud de devolución de una cantidad a favor del contribuyente

implica que la autoridad fiscal haga una revisión de los datos que se

plasman en dicha solicitud, a fin de establecer si dicho trámite es

procedente o no, en función de los lineamientos establecidos, para lo

cual existen plazos o términos de tiempo en los cuales tanto el contri-

buyente como la autoridad están obligados a presentar información

que se les requiera y a emitir una respuesta o devolver la cantidad

solicitada respectivamente.

Cuando se solicite la devolución, ésta deberá efectuarse dentro del

plazo de cuarenta días siguientes a la fecha en que se presentó la

solicitud ante la autoridad fiscal competente con todos los datos re-

queridos.

Tratándose de contribuyentes que dictaminen sus estados financie-

ros por Contador Público autorizado, el plazo para que las autorida-

des fiscales efectúen la devolución será de veinticinco días.
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Las autoridades fiscales, para verificar la procedencia de la devolu-

ción, podrán requerir al contribuyente, en un plazo no mayor de veinte

días posteriores a la presentación de la solicitud de devolución, los

datos, informes o documentos adicionales que considere necesa-

rios y que estén relacionados con la misma.

Las autoridades fiscales requerirán al contribuyente o al promovente

a fin de que en un plazo máximo de veinte días cumpla los datos,

informes o documentos adicionales que consideren necesarios y que

estén relacionados con la solicitud, apercibiéndolo que de no hacer-

lo dentro de dicho plazo, se le tendrá por desistido de su promoción.

Las autoridades fiscales sólo podrán efectuar un nuevo requerimien-

to, dentro de los diez días siguientes a la fecha en la que se haya

cumplido el primer requerimiento, cuando se refiera a datos, infor-

mes o documentos que hayan sido aportados por el contribuyente al

atender dicho requerimiento.

Para el cumplimiento del segundo requerimiento, el contribuyente

contará con un plazo de diez días y le será aplicable el apercibimien-

to que de no hacerlo dentro de dicho plazo, se le tendrá por desistido

de la solicitud de devolución correspondiente.

Cuando la autoridad requiera al contribuyente los datos, informes o

documentos, antes señalados, el período transcurrido entre la fecha

en que se hubiera notificado el requerimiento de los mismos y la fe-
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cha en que éstos sean proporcionados en su totalidad por el contri-

buyente, no se computará en la determinación de los plazos para la

devolución antes mencionados, por lo tanto tenemos lo siguiente:

- Para quienes no dictaminan sus estados financieros

40 días para efectuar la devolución

20 días para entregar la información solicitada en el primer

requerimiento

10 días para entregar la información solicitada en el segun-

              do requerimiento

- Para quienes dictaminan sus estados financieros

25 días para efectuar la devolución

20 días para entregar la información solicitada en el primer

requerimiento

10 días para entregar la información solicitada en el segun-

              do requerimiento

Como se puede observar el plazo máximo para que la autoridad haga

la devolución de la cantidad solicitada, o bien para informar al contri-

buyente que su solicitud no es procedente puede ser de hasta 70

días para el caso de aquellos contribuyentes que no dictaminen sus

estados financieros y de 55 días para quienes los dictaminen.
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La autoridad una vez trascurridos los plazos establecidos, está obli-

gada a efectuar la devolución o a informar al solicitante los motivos

por los cuales no se puede llevar a cabo dicha devolución.  Cuando

se haya efectuado la devolución, la autoridad considerará los esta-

dos de cuenta que expidan las instituciones financieras como com-

probante del pago de la devolución respectiva.

En los casos en los que el día que venza el plazo para hacer la devo-

lución solicitada no sea posible efectuar el depósito por causas im-

putables a la institución financiera designada por el contribuyente,

dicho plazo se suspenderá hasta en tanto pueda efectuarse dicho

depósito, esto sin perjuicio para la autoridad, para tal caso se le co-

municará al contribuyente que presente el formato 32, señalando co-

rrectamente su número de cuenta bancaria, acompañando el original

que le haya sido notificado.

La obligación de la autoridad para devolver un saldo a favor del con-

tribuyente prescribe en los mismos términos y condiciones que un

crédito fiscal (cinco años), sin embargo por situaciones de liquidez

es recomendable solicitar la devolución de los saldos a favor en el

periodo de tiempo más corto posible.
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CAPÍTULO 7

SOLICITUDES DE DEVOLUCIÓN IMPROCEDENTES Y SUS

POSIBLES CONSECUENCIAS

7.1 Solicitud de devoluciones improcedentes

Para llevar a cabo la devolución de un saldo a favor las autoridades

tienen la facultad de hacer una revisión de los datos asentados en la

solicitud y de aquellos documentos con que el contribuyente acom-

pañe dicha solicitud, sin que para ello se considere que las autorida-

des han ejercido sus facultades de comprobación.

Cuando las autoridades fiscales procedan a la devolución de canti-

dades señaladas como saldo a favor en las declaraciones presenta-

das por los contribuyentes, sin que medie más trámite que el requeri-

miento de datos, informes o documentos adicionales o la simple com-

probación de que se efectuaron los pagos de contribuciones que el

contribuyente declara haber hecho, la orden de devolución no implica

resolución favorable al contribuyente.

Las autoridades fiscales podrán devolver una cantidad menor a la

solicitada por los contribuyentes con motivo de la revisión efectuada

a la documentación aportada. En este caso, se considerará negada

la solicitud por la parte de la cantidad que no sea devuelta. Cuando

devuelvan la solicitud de devolución a los contribuyentes, se conside-

rará que ésta fue negada en su totalidad. Para tales efectos, las auto-
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ridades fiscales deberán fundar y motivar las causas que sustentan

la negativa parcial o total de la devolución respectiva.

Si la devolución se hubiera efectuado y no procediera, se causarán

recargos sobre las cantidades actualizadas, tanto por las devueltas

indebidamente como por las de los posibles intereses pagados por

las autoridades fiscales, a partir de la fecha de la devolución, en otras

palabras, la autoridad podrá solicitarle al contribuyente el pago total

de la devolución efectuada, considerando los accesorios que le hu-

biera devuelto al contribuyente, más los causados a partir de que se

efectúo la devolución.

7.2 Solicitud de devoluciones que se pueden considerar como

delito de defraudación fiscal

Las solicitudes de devolución de saldos a favor pueden llegar a con-

tener errores aritméticos, los típicos llamados de dedo en donde se

asienta alguna letra o número por otro, por desconocimiento al asen-

tar datos en lugares que no les corresponde dentro de la declaración

y todos ellos se pueden subsanar en cuanto la autoridad los detecta y

nos solicita su aclaración, precisión o  ampliación de la información

proporcionada, sin embargo, comete el delito de defraudación fiscal

quien con uso de engaños o aprovechamiento de errores, obtenga

un beneficio indebido con perjuicio del fisco federal al solicitar una

devolución  de un saldo a favor que no reúne los requisitos de legali-

dad. Asimismo, se considera que comete el delito de defraudación
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fiscal quien:

1.- Use documentos falsos o apócrifos para solicitar la devolución

del saldo a favor.

2.- Manifieste datos falsos para obtener de la autoridad fiscal la de-

volución de contribuciones que no le correspondan.

3.- Consigne en las declaraciones que presente para los efectos fis-

cales, deducciones falsas o ingresos acumulables menores a los real-

mente obtenidos o determinados conforme a las leyes.

4.- Simule uno o más actos o contratos obteniendo un beneficio inde-

bido con perjuicio del fisco federal.

Debido a lo anterior es importante considerar que al solicitar una

devolución de un saldo a favor se debe hacer con profesionalismo, y

ética personal y profesional.

7.3 Penas por el delito de defraudación fiscal

Como cualquier acto ilícito, los cometidos en contra del fisco federal

conllevan la aplicación de penas y las facultades de las autoridades

fiscales para investigar hechos constitutivos de delitos en materia

fiscal, no se extinguirán.

El delito de defraudación fiscal se sancionará con las penas siguien-
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tes:

I.- Con prisión de tres meses a dos años, cuando el monto de lo de-

fraudado no exceda de $989,940.00.

II.- Con prisión de dos años a cinco años cuando el monto de lo de-

fraudado exceda de $989,940.00, pero no de $1,484,911.00.

III.- Con prisión de tres años a nueve años cuando el monto de lo

defraudado fuere mayor de $1,484,911.00.

Cuando no se pueda determinar la cuantía de lo que se defraudó, la

pena será de tres meses a seis años de prisión.

Si el monto de lo defraudado es restituido de manera inmediata en

una sola exhibición, la pena aplicable podrá atenuarse hasta en un

cincuenta por ciento.

(Los importes señalados son aplicables para el año 2006.)

7.4 Responsables de los delitos fiscales

Son responsables de los delitos fiscales, quienes:

I.- Concierten la realización del delito.

II.- Realicen la conducta o el hecho delictivo.
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III.- Cometan conjuntamente el delito.

IV.- Se sirvan de otra persona como instrumento para ejecutarlo.

V.- Induzcan dolosamente a otro a cometerlo.

VI.- Ayuden dolosamente a otro para su comisión.

VII.- Auxilien a otro después de su ejecución, cumpliendo una prome-

sa anterior.

7.5 Responsables solidarios

Son responsables solidarios con los contribuyentes:

- Directores, gerentes o administradores;

- La persona o personas cualquiera que sea el nombre con que se

les designe, que tengan conferida la dirección general, la gerencia

general, o la administración única de las personas morales;

- Los socios o accionistas;

- Los asociados mediante la asociación en participación;

La responsabilidad solidaria comprenderá los accesorios, con ex-
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cepción de las multas.

7.6 Formas de garantizar el interés fiscal

Como práctica común las autoridades para efectuar la devolución de

un saldo a favor solicitada por el contribuyente le hacen una visita en

donde la intención es cerciorarse de que el domicilio y los datos que

manifestó son los correctos, además de hacer una inspección ocular

de su establecimiento, en donde a través de un cuestionario se eva-

lúa su capacidad y solvencia para cubrir el monto de la devolución en

caso de que esta se llegare a efectuar y posteriormente se determi-

ne que fue improcedente. Si la autoridad determina un crédito en

contra del contribuyente este tiene el derecho de impugnar la resolu-

ción, motivo por el que se le requiere que garantice el interés fiscal

de aquellas devoluciones que a criterio de la autoridad resultan im-

procedentes,

Los contribuyentes podrán garantizar el interés fiscal en alguna de

las formas siguientes:

I.- Depósito en dinero u otras formas de garantía financiera equiva-

lentes que establezca la Secretaría de Hacienda y Crédito Público

mediante reglas de carácter general que se efectúen en las cuen-

tas de garantía del interés fiscal.

II.- Prenda o hipoteca.
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III.- Fianza otorgada  por institución autorizada.

       Para los efectos fiscales, en el caso de que la póliza de fianza se

exhiba en documento digital, deberá contener la firma electrónica

avanzada o el sello digital de la afianzadora.

IV.- Obligación solidaria asumida por tercero que compruebe su ido-

neidad y solvencia.

V.- Embargo en la vía administrativa.

VI.- Títulos valor o cartera de créditos del propio contribuyente, en

caso de que se demuestre la imposibilidad de garantizar la totali-

dad del crédito mediante cualquiera de las fracciones anteriores,

los cuales se aceptarán al valor que discrecionalmente fije la Se-

cretaría de Hacienda y Crédito Público.

La garantía deberá comprender, además de las contribuciones adeu-

dadas actualizadas, los accesorios causados, así como de los que

se causen en los doce meses siguientes a su otorgamiento. Al termi-

nar este periodo y en tanto no se cubra el crédito, deberá actualizar-

se su importe cada año y ampliarse la garantía para que cubra el

crédito actualizado y el importe de los recargos, incluso los corres-

pondientes a los doce meses siguientes.

En ningún caso las autoridades fiscales podrán dispensar el otorga-

miento de la garantía.
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RESUMEN

CAPÍTULO 1

En este capítulo se presentan como antecedentes, la Iniciativa

de Ley del año 1978, en donde a través de la exposición de

motivos podemos conocer la intención del Jefe del Poder Eje-

cutivo al proponer la aprobación de la Ley del Impuesto al Va-

lor Agregado, así como también el dictamen de la H. Cámara

de Diputados en donde se dan a conocer las consideraciones

que hizo de la propuesta y los motivos que sirvieron de base

para su aprobación.

CAPÍTULO 2

La intención de este capítulo es definir cada  una de las activi-

dades económicas de donde se puede originar la causación

y acreditamiento del Impuesto al Valor Agregado y familiari-

zarse con los conceptos relacionados con dicha contribución.

CAPÍTULO 3

En este capítulo se  analizan las características principales para

determinar cuándo el Impuesto al Valor Agregado que le tras-

ladaron al contribuyente, o bien el que paga en la importación,

se debe considerar acreditable para efectos de este mismo
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impuesto, o bien, deducible para efectos del Impuesto Sobre

la Renta.

CAPÍTULO 4

Para el caso de las inversiones en activo fijo que se destinen

tanto a la realización de actividades gravadas, exentas y no

afectas al Impuesto al Valor Agregado, es importante conocer

la mecánica para determinar la parte que debe considerarse

acreditable para efectos de dicho impuesto, o bien, deducible

para efectos del Impuesto Sobre la Renta, lo cual  se trata en

este capítulo.

CAPÍTULO 5

La necesidad de identificar, clasificar y relacionar los gastos

e inversiones con ingresos gravados y exentos requiere que

en este capítulo se aborde este tema y se propongan modifi-

caciones y cambios al control interno de la organización a fin

de cumplir cabalmente con las disposiciones legales.

CAPÍTULO 6

En este capítulo se presenta la mecánica de la determinación

del saldo del Impuesto al Valor Agregado a favor que puede

solicitarse en devolución, los requisitos que se tienen que cu-
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brir al presentar esta solicitud, las formas en que se puede

solicitar en devolución dicho saldo y los plazos legales que se

tienen para que la autoridad la realice.

CAPÍTULO 7

En este capítulo se definen aquellas acciones que se conside-

ran ilegales o delictivas al solicitar la devolución de un saldo

del Impuesto al Valor Agregado a favor, asimismo se enume-

ran las personas que de acuerdo con las leyes mexicanas co-

meten un delito fiscal y son responsables de ello, además de

aquellas que con sus acciones son responsables solidarios

con la persona que comete el delito, también se enuncian las

penas que se imponen a quienes cometan dichos delitos.

CASO PRÁCTICO

En este caso práctico se presenta de una manera gráfica, la

mecánica, los cálculos, trámites y documentos que se mane-

jan durante el proceso de solicitud de devolución de un saldo

del Impuesto al Valor Agregado a favor, además de los forma-

tos utilizados por las autoridades Hacendarias, como notifica-

ciones, requerimientos, verificaciones y resoluciones, todo esto

con la finalidad de mostrar de manera más clara dicho proce-

so.
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CASO PRÁCTICO

Solicitud de devolución de saldos de IVA a favor de la empre-

sa Editorial Libertad S.A. de C.V.

Este caso práctico se enfoca a una empresa, persona moral que para

efectos del Impuesto Sobre la Renta tributa en el régimen general de

ley, con el giro de Edición de Libros y  Revistas, con la denominación

o razón social «Editorial Libertad, S.A. de C.V.», la cual de conformi-

dad con la Ley del Impuesto al Valor Agregado, mensualmente re-

quiere solicitar en devolución sus saldos a favor.

Para efectos de este caso práctico tenemos los datos del periodo

del 1 al 31 de enero de 2005 y la solicitud de devolución se presenta

en el mes de mayo del mismo año.

Para llevar a cabo la solicitud y obtención de la devolución del saldo

a favor del Impuesto al valor Agregado, el contribuyente deberá llevar

a cabo los siguientes pasos:

1.- Integrar los Ingresos del periodo en el cual se obtuvo un saldo a

favor (pág. 92).

2.- Determinar el IVA acreditable del periodo del cual se va a ha-

cer la solicitud de devolución (pág. 93).
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3.- Determinar el saldo a favor que se pretende solicitar en devolu-

ción (pág. 95).

4.- Presentar la declaración correspondiente en donde se refleje

el saldo a favor que se va a solicitar en devolución (pág. 96).

5.- Llenar la solicitud de devolución formato 32 conjuntamente con

el anexo 1 (pág. 97 a 100).

6.- Llenar el dispositivo magnético con los datos de proveedores,

prestadores de servicios o arrendadores, con los cuales se rea-

lizaron operaciones durante el periodo donde se obtiene el sal-

do a favor que se solicita en devolución, debidamente etiqueta-

do (pág. 101 a 105).

7.- Presentar en la administración local de asistencia al contribu-

yente que le corresponda de acuerdo con su domicilio fiscal lo

siguiente: «según le corresponda al contribuyente»

a) Original de la Forma Fiscal 32 (pág. 97 a 98);

b) Original del anexo 1 de la forma fiscal 32 (pág. 99 a 100);

c) Original y copia de los dispositivos magnéticos que contengan

la información requerida (pág. 101 a 105);

d) Copia fotostática y original para su cotejo de la declaración,

normal y las complementarias que en su caso se hayan presen-

tado, en donde se refleja el saldo a favor (pág. 96);
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e) Copia fotostática y original para su cotejo del acta constitutiva y/

o poder notarial para acreditar la personalidad jurídica del soli-

citante;

f) Copia fotostática y original para su cotejo de la identificación

oficial del contribuyente o del representante legal;

g) Copia fotostática y original para su cotejo de la declaratoria del

Contador Público (pág. 106);

h) Copia fotostática y original para su cotejo de las constancias de

retención de IVA que le hayan efectuado al contribuyente (pág.

107), y

i) Copia fotostática y original para su cotejo del certificado de Fir-

ma Electrónica Avanzada, si la solicitud es igual o mayor a

25,000.00 pesos (pág. 115).

8.- Esperar el plazo establecido para que las autoridades soliciten

información adicional y/o aclarar cualquier otra situación rela-

cionada con la solicitud presentada:

a) Falta de algún documento;

b) Datos de algún proveedor, prestador de servicios o arrendador

no localizado por las autoridades o no registrado en la base de

datos y (pág. 112 );

c) Datos del solicitante asentados en forma incorrecta.

9.- Presentar la información solicitada por las autoridades dentro
del plazo establecido ya sea dentro de la primera o segunda
solicitud.
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10.- Esperar la resolución emitida por la autoridad referente a la
solicitud presentada. (pág. 109 a 111)

11.- Si la resolución es desfavorable (pág. 113 a 114):

a) Se pueden corregir las causas que motivó y fundamentó la au-
toridad para negar la devolución y solicitarla nuevamente, o;

b)  Si se consideran improcedentes los argumentos de la autori-
dad, se puede optar por interponer un juicio de revocación a fin
de que la autoridad modifique su postura, o bien;

c) Interponer un juicio contencioso administrativo para solicitar por
la vía judicial la devolución del saldo que se tiene favor, e;

d) Interponer juicio de amparo si la sentencia derivada del juicio
antes señalado es desfavorable al contribuyente y este cuenta

con los elementos para demostrar lo contrario.
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EDITORIAL LIBERTAD S.A. DE C.V.

IMPORTACIÓN DE BIENES O SERVICIOS A LA TASA DEL 15% 168,754.00        

OTROS ACTOS O ACTIVIDADES GRAVADAS A LA TASA DEL 15% 1,258,965.00     

SUMA DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES A LA TASA DE 15%  1,427,719.00     

ACTOS O ACTIVIDADES GRAVADAS  A LA TASA DEL 0% 3,589,745.00     

SUMA DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES A LA TASA DE 0% 3,589,745.00     

SUMA DE ACTOS O ACTIVIDADES GRAVADOS                                                          (1) 5,017,464.00     

VALOR DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES POR LOS QUE NO SE PAGA IMPUESTO 104,568.00        

VALOR DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES QUE NO SON OBJETO DEL IMPUESTO -                    

SUMA DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES QUE NO CAUSAN O NO SON OBJETO DEL 
IMPUESTO

104,568.00        

TOTAL DEL VALOR DE ACTOS O ACTIVIDADES DEL PERIODO                                  (2) 5,122,032.00     

PROPORCIÓN DE INGRESOS GRAVADOS CONFORME AL ARTICULO 5º DE LA LIVA       

INGRESOS GRAVADOS ENTRE INGRESOS TOTALES                                             ( 1 / 2 ) 0.9795               

INTEGRACION DE LOS INGRESOS DEL PERIODO ENERO 2005
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EDITORIAL LIBERTAD S.A. DE C.V.

DETERMINACION DEL IVA ACREDITABLE DEL PERIODO ENERO 2005

TOTAL DEL IVA TRASLADADO AL CONTRIBUYENTE 820,729.00        

TOTAL DEL IVA PAGADO EN LA IMPORTACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 25,313.10          

A TOTAL DEL IVA TRASLADADO Y PAGADO 846,042.10        

IVA TRASLADADO AL CONTRIBUYENTE POR ADQUISICIONES DE BIENES DISTINTOS
DE LAS INVERSIONES, PRESTACIÓN DE SERVICIOS O POR EL USO O GOCE
TEMPORAL DE BIENES QUE SE UTILIZAN EXCLUSIVAMENTE PARA REALIZAR ACTOS
O ACTIVIDADES GRAVADOS

731,545.00        

IVA PAGADOENLA IMPORTACIÓN PORADQUISICIÓNDE BIENES DISTINTOS DE LAS
INVERSIONES, PRESTACIÓN DE SERVICIOS O POR EL USO O GOCE TEMPORAL DE
BIENES QUE SE UTILIZAN EXCLUSIVAMENTE PARA REALIZAR ACTOS O
ACTIVIDADES GRAVADOS

25,313.10          

B
TOTAL DE IVA TRASLADADO AL CONTRIBUYENTE RELACIONADO CON ACTOS O 

ACTIVIDADES GRAVADOS
756,858.10        

C

IVA TRASLADADO O PAGADO EN LA IMPORTACIÓN POR ADQUISICIÓN DE BIENES
DISTINTOS DE LAS INVERSIONES, PRESTACIÓN DE SERVICIOS O POR EL USO O
GOCE TEMPORAL DE BIENES DESTINADOS EXCLUSIVAMENTE PARA REALIZAR
ACTOS O ACTIVIDADES POR LAS QUE NO SE ESTA OBLIGADO AL PAGO DEL
IMPUESTO

73,197.00          

D = ( A-B-C )
IVA DE BIENES UTILIZADOS INDISTINTAMENTE PARA REALIZAR ACTOS O
ACTIVIDADES GRAVADOS Y ACTOS O ACTIVIDADES POR LOS QUE NO SE EST A
OBLIGADO AL PAGO DEL IMPUESTO O QUE NO SEAN OBJETO DE LA LEY

15,987.00          

E PROPORCIÓN UTILIZADA CONFORME AL ARTICULO 5º DE LA LIVA 0.9795               

F = ( D*E )
IVA ACREDITABLE DE BIENES UTILIZADOS INDISTINTAMENTE PARA REALIZAR
ACTOS O ACTIVIDADES GRAVADO Y ACTOS O ACTIVIDADES POR LAS QUE NO SE
ESTA OBLIGADO AL PAGO DEL IMPUESTO O QUE NO SEAN OBJETO DE LA LEY

15,659.27          

G = ( F+B ) IVA ACREDITABLE 772,517.37        

H MONTO ACREDITABLE ACTUALIZADO A INCREMENTAR DERIVADO DEL AJUSTE 99.47                 

I = ( G+H ) TOTAL DE IVA ACREDITABLE DEL PERIODO 772,616.84        
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                    Datos de febrero 2004 Importes Porcentajes

Ingresos por actividades Gravadas 5,014,964.00  90.42%
Ingresos por actividades Exentas 531,398.00     9.58%
Total de Ingresos 5,546,362.00  100.00%

Monto de la inversión 1,015,600.00  
Impuesto al Valor Agregado pagado en la inversión 152,340.00     

Impuesto al Valor Agregado acreditado 137,744.28     90.42%
Impuesto al Valor Agregado no acreditable 14,595.72       9.58%

152,340.00     100.00%

                    Datos de enero 2005

Ingresos por actividades Gravadas 5,017,464.00  97.95%
Ingresos por actividades Exentas 104,568.00     2.04%
Total de Ingresos 5,122,032.00  100.00%

Variación entre porcentajes 8.34%

                      Ajuste

Impuesto al Valor Agregado pagado en la inversión 152,340.00     
% máximo de deducción del activo adquirido en un ejercicio 10%

15,234.00       
Entre 12 meses 12                   

1,269.50         
Proporción de IVA acreditado en febrero 2004 90.42%

( I ) 1,147.87         

1,269.50         
Proporción de IVA acreditable en enero 2005 97.95%

( II ) 1,243.58         

Cantidad a actualizar para acreditarse                 III = ( II - I ) 95.71              

inpc enero 2005 112.5540        
inpc febrero 2004 108.3050        
Factor de actualización                                              ( IV ) 1.0392            

Cantidad Actualizada para acreditarse                       III x IV 99.47              

AJUSTE AL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO
Cuando aumente la proporción de IVA en actividades gravadas

(A-B) / A

B

A
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EDITORIAL LIBERTAD S.A. DE C.V.

DETERMINACIÓN DEL SALDO A FAVOR DE IVA EN EL PERIODO ENERO 2005

IMPUESTO CAUSADO EN EL PERIODO                                                                A 214,157.85        

CANTIDAD ACTUALIZADA A REINTEGRARSE DERIVADA DEL AJUSTE            B 0

IVA RETENIDO AL CONTRIBUYENTE                                                                   C 5,795.00            

IVA ACREDITABLE DEL PERIODO                                                                        D 772,616.84        

A CARGO  ( A FAVOR )                                                        E = ( A+B ) - ( C+D ) (564,253.99)

DEVOLUCIÓN INMEDIATA OBTENIDA                                                                   F -                    

SALDO A FAVOR DEL PERIODO                                                                    E - F 564,253.99        
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Declaración de impuestos en donde quedo asentado el saldo
solicitado en devolución
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32
SOLICITUD DE DEVOLUCI ÓN

A N TE S  D E  IN IC IA R  E L L LE N A D O , LE A LA S  IN S T R U C C I O N E S  (c an tida des
s in  c e n tav os , a l ine a da s a  la  de re ch a , s in  c a rac te re s d is tin tos  a los  nœ m eros ).

A L*R E G I S TR O  F E D E R A L D E  C O N T R I B U Y E N TE S

A N V E R S O

C L AV E  Ú N IC A D E R E G IS T R O  D E  P O B LA C IÓ N

APELLIDO PATERNO, MATERNO Y NOMB RE(S), D ENOMINACI ÓN O RAZÓN SOCIAL:

N O M B R E  D E  L A A D M IN IS T R A C IÓ N
L O C A L D E  A S IS T E N C IA A L
C O N T R IB U Y E N T E  O  D E  G R A N D E S
C O N T R IB U Y E N T E S * :

S E Ñ A LE  C O N  “X ” E L (L O S ) A N E X O (S )  Q U E  P R E S E N TA

1 DATO S D EL C ONTRIBUYENTE

M A R Q U E  C O N  “X ” S I P R E S E N TA D IS C O
M A G N É T IC O  PA R A E F E C T O S  D E  IVA

1 1A 2 3 4

TIPO DE DEVOLUC IÓ N QUE SO LICITA  (M a rqu e  c on  un a  “X ”)2

IM PA C  PO R  RE CU P ER AR  D E  E JE R CICIOS
A NTE RIO RE S (A rt. 9  L IM PAC . D eberÆ  proporcionar
la  inform ación  de l Anexo  2  y/o 3 segœ n corresponda y  en
el rub ro   de  la  pÆ gina  1 2 só lo  utiliza rÆ  e l cam po K )

IE P S  P O R  D IE S E L (C R É D ITO  D I E S E L)
S u je to  a  la s  d is po s ic io nes  de  la  L ey  d e  Ing res o s.

O T R O S  (E s pec ifique )

I S  R

I M PA C

1.

2.

3.

7.

8.

S E P RE S EN TA P O R D UP LICA D O

E N  C A S O  D E  S E R  A S A L A R IA D O  M A R Q U E  C O N  “X ”, S I E L D O M IC IL I O  Q U E  M A N IF IE S TA E N  E S TA F O R M A E S  E L Q U E  IN D IC Ó  E N  L A D E C LA R A C IÓ N  A N U A L :

 A LT E X

C O N V E N C IO N A L

C O N  D EC LAR ATO R IA D E
C O N TA D O R  P Ú B L IC O  R E G IS TR A D O

4.

5.

6.

 I 
  V

   
A

Ve r c lav es  de  las A dm in is t ra c iones  Lo ca le s  e n  la p Æ g in a  2 .  *

INFORM ACIÓ N PARA DEP ÓSITO EN  CUENTA BAN CARIA3
D E C LA R O  B A J O  P R O T E S TA D E  D E C I R  V E R D A D  Q U E , PA R A LO S  E F E C TO S  D E L P R IM E R  P `R R A F O
D E L  A RT ÍC U LO  22  Y D E L A R T ÍC U L O  2 2 -B D E L C Ó D IG O  F IS C A L D E  LA F E D E R A C IÓ N , E S M I V O LU N TA D
Q U E  LA D E V O L U C IÓ N  A LA Q U E  T E N G O  D E R E C H O  S E A D E P O S ITA D A E N  M I C U E N TA B A N C A R IA :

N Ú M E R O  D E  C U E N TA “C LA B E ”

N O M B R E
D E L B A N CO

CE RT IF ICA C IÓ N (PA RA U S O E XC LU S IV O DE LA AUTO RIDAD )4

C A LL E
N O .  Y /O
LE TRA
E X T E R IO R

N O . Y/O
LE TRA
IN TE R IO R

D
O

M
IC

IL
IO

 F
IS

C
A

L

E N TR E L A S
C A LLE S  D E

Y  D E

C O L O N IA
M U N IC IP IO  O
D E LE G A C IÓ N
E N  E L D .F.

LO C A L I D A D

C Ó D IG O
P O S TA L

E N T ID A D
FE D E RATIVA T E LÉ F O N O

D E S C R IB A L A A C TI V ID A D  Q U E
R E A LI Z Ó  P O R  L A  Q U E  O B T U V O  LA
M AY O R  C A N TI D A D  D E  I N G R E S O S

C O R R E O
E LE C TR Ó N IC O

I-2 00 5

FE C H A D E  P R E S E N TA C IÓ N  D E L D IC TA M E N  D E  LO S
E S TA D O S  FIN A N C IE R O S PA R A EF E C TO S  FIS C A LE S

N Ú M E R O  D E  F O L IO  D E  A C E P TA C IÓ N  D E L D IC TA M E NP R E S E N TA D O  P O R  M E D IO S  E L E C T R Ó N IC O S

 
D ÍA M E S A Ñ O

ÚLTIM O  E JE R CICIO  PO R  E L Q UE P R E S EN TÓ  E L DICTA M E N  FISC AL

ELI920725AR9

CENTRO DEL D.F.

EDITORIAL LIBERTAD S.A . DE C.V.

AGUSTIN DE ITURBIDE 123

REPUBLICA DE CHILE  REPUB LICA DE URUGUAY

SAN JACINTO

MEXICO 

X X

CUAUH TEMOC

D.F.

06100

55753618

´elibertad@hotmail.com

EDICION Y VENTA D E LIBROS Y REVISTAS

X

HSBC MEXICO S.A.

123456789123456789

12
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R E G I S TR O  F E D E R A L D E  C O N T R IB U Y E N T E S

C L AV E  Ú N IC A D E  R E G IS T R O  D E  P O B LA C I Ó N

32R E V E R S O2

P E R IO D O  D E L M O N T O  P O R  E L
Q U E S O L IC ITA LA D E V O LU C IÓ N

B .

TIP O  D E D E C LA R A C IÓ N  EN  LA
Q U E  S E  M A N IFE S TÓ  E L M O N TO
Q U E  S O L IC ITA EN  D E V O LU C IÓ N

C .

N  = N O R M A L
C  = C O M P L E M E N TA R IA
R  = C O R R E C C IÓ N  F IS C A L
D  = C O M P L E M E N TA R IA P O R  D IC TA M E N
S  =  D E S IN C O R P OR A C IÓ N
O  =  D E S C O N S O LID A C I ÓN

D E L A L

F E C H A D E  P R E S E N TA C I Ó N  D E
LA  D E C LA R A C IÓ N  E N  LA Q U E  S E
M A N I F E S T Ó  E L M O N T O  P O R  E L
Q U E  S O L I C ITA LA D E V O LU C IÓ N

N Ú M E R O  D E  O P E R A C IÓ N  O  F O L IO
D E  R EC E P C IÓ N  (  1  )

D .

E.

M E S A Ñ O M E S A Ñ O

 D Í A M E S A Ñ O
FE C H A E N  Q U E
S E  P R E S EN TÓ

N Ú M E R O  D E
O P E R A C IÓ N  O  F O L IO
D E  R EC E P C IÓ N   (  1 )

E N  C A S O  D E
S O LIC ITA R
D E V O LU C IÓ N
M A N IF E S TA D A EN
D E C L AR AC IÓ N
C O M P LEM EN TA R IA ,
IN D IC A R  A D EM `S
LO S D ATO S  DE  LA
D E C L AR AC IÓ N
N O R M A L

F.

G.

IM P O RTE  D EL
M O N T O
D E C L A R A D O

IM P O R TE  M A N IF E S TA D O  E N  LA
D E C LA R A C IÓ N  D E L C A M P O  D .

I.

H .

IM P O RTE  D E  LA (S ) D E V O LUC IÓ N (E S )
Y /O  C O M P EN S AC IÓ N (ES ) E F E CT U A D A (S )
S IN  IN C LU IR  A C TU A L IZA C IÓ N

J.

IM P O R TE  P O R  E L Q U E  S E  S O L IC ITA
D E V O L U C I Ó N   (I - J) ( 2  )K .

 D Í A M E S A Ñ O

INFORM ACIÓ N ESPECÍFICA DEL TR`MITE1

ORIG EN DEL SALDO A FAVO R O PAGO D E LO INDEBIDO (M a rqu e  c on  una  “X ” )2

P O R  R E S O L U C IÓ N  O  S E N TE N C I A

E R R O R (E S ) AR IT M É T IC O (S )

D E D U C C IÓ N (E S )  N O  C O N S ID E R AD A (S )

B A S E  D E C LA R A D A E N  E X C E S O

PA G O (S ) P R O V IS IO N A L(E S)  Y /O  R E TE N C IÓ N (ES )
E FE C TU A D A (S ) E N  E XC E S O

LIB E R A C IÓ N  D E  C R É D ITO (S)  P O R  R E S O LU C IÓ N
A D M IN IS TR AT IVA O  JU D IC IA L

a.

b.

c.

d .

e.

f.

P O R  E N A J E N A C IO N E S  R E A L IZ A D A S
E N  F R A N JA  F R O N T ER IZ A

O TR O (S ) (E s pec if iq ue )

g.

h.

A.
M A R Q U E  C O N  “X ” S I E L M O N TO
S O LIC ITA D O  E N  D E V O LU C IÓ N
D E R IVA D E :

S A LD O A
FAV O R

PA GO  D E LO
IN D E B ID O

I-2 00 5

D E C LA R O  B A JO  P R O T E S TA D E  D E C I R  V E R D A D  Q U E  LO S  D ATO S
C O N TE N ID O S  E N  E S TA S O L IC IT U D  Y E N  LO S  A N E X O S Q U E

S E  A C O M PA Ñ A N  S O N  C IE RT O S

F IR M A D E L C O N TR IB U Y E N TE  O  B IE N , D E L R E P R E S E N TA N T E  L E G A L
Q U I E N  M A N IF IE S TA B A J O  P R O T E S TA D E  D E C IR  V E R D A D , Q U E  E L

M A N D ATO  C O N  E L Q U E  S E  A C R E D ITA N O  L E  H A S ID O  M O D IF IC A D O  O
R E V O C A D O  A LA F E C H A

DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL3

A PE LLIDO
PATE RNO

R E G I S TR O  F E D E R A L
D E  C O N T R IB U Y E N TE S

C L AV E Ú N IC A D E
R E G IS T R O  D E  P O B LA C IÓ N

A PE LLIDO
M AT E RNO

NO M BRE  ( S  )

INSTRUC CION ES4

S ó lo  s e a n o ta rÆ  e n  ca s o  d e h a be rse  p re s en ta d o
d e c la ra c io n e s  a  tra vØ s d e  m ed io s  e le c trón ico s :
v ía  in te rne t o  v e n ta n i l la ba n c a r ia . E n c a s o d e
h a b er  s id o p re s en ta d o  po r  in te rne t s e  an o ta rÆ  e l
fo lio  q u e  se  g e n e ra  a l ha c e r e l e nv ío .
Tra tÆ n d o se  d e l ca m p o  3 d e l rub ro  2 d e  la  p Æ gin a
1 , a n o te e l  m o n to  d e l c am p o  L 8 d e  la  p Æ g in a  
(A n e xo  2 ).

( 1  )

( 2  )

1 .

2 .

3 .

4 .

5 .

6 .

a c red ite  la  pe rs on a l id ad  d e l fi rm a n te  de  la  p ro m oción  (e l o rig ina l o  la  co p ia  c e rt i f ica da  e s œ n ica m en te para
co te jo ) .

C u a nd o e l con tr ibu ye n te p re sen te de c la ra c ió n (es ) a  t ravØ s  de  m e d ios e lec tró n i co s , n o s e rÆ  ne ce sar io  qu e
a com paæ e e je m p la res im pre so s de  las  m ism a s , só lo  se  p ro po rcio n arÆ  e l fo lio  de  la d e c la rac ió n do nd e se
g en eró  e l  sa ld o  a  favo r, ex ce p to cu a nd o  e n la G u ía  d e R eq u isit o s y TrÆ m ite s F is ca les , TrÆ m ite 6  seæ a le en
fo r m a e xpre sa  la p re sen ta c ión  de  d e c la rac io ne s .

NÚ ME RO DE C UE N TA BA NC A RIA.  S e  seæ a la rÆ  e l nœ m e ro  d e  la  pa ra  de pó s ito  en  c ue n ta  b a nca r ia
p rop or c io na d a po r su ba nc o  a 1 8  d íg ito s .

T IP O D E D E V O LU C I Ó N Q U E S O L IC ITA .  E n  e l  ru b ro  2 d e l a  ca r Æ tu la , m a r c a rÆ  c o n “X ” e l c a m p o
8 . OTR OS  cu an do s e tr a te  d e  de vo lu c ion es p or con ce p to s no inc lu íd os  e n los ca m po s 1  a l 7  com o:
• C an tida d es  p rov en ie n te s  de  la  a c tua liza c ió n d e d evo lu c ion es .
• D e re cho s, en e l cas o de  n o ha b erse  r ea liza do  e l us o o ap rov ech a m ie n to  d e  b ien e s  o  s e rv ic ios  no  p re stad os

p or e l  E stad o , e tc .

P a ra cua lqu ie r a cla ra c ió n e n  e l  lle na do de  es ta  fo rm a fis c a l , pu ed e ob te n er in fo rm a c ión  de  In te rne t e n las
s igu ie n te s d ire cc ion es : w w w.sh cp .g ob .m x    w w w.sa t.g ob .m x   o  ha cer  co n ta cto m ed ia n te la s d ire cc ion es  de
co rreo  e lec tró n ico : a sisne t@ shcp .gob .m x  a s is ne t@ sat .g ob .m x o  co m u n ica rse  a l S er vic io  de  A ten c ión  Te le fó -
n ica  P e rso na l e n e l D is tr ito  F ed er a l y Æ re a  co nu rba da : 52 2 7  02 9 7 , e n  M o nte rre y, N . L . y  Æ re a co nu rba da : 8 3
1 8   0 4 56 , e n  G ua da la ja ra , Ja l. y  Æ r ea co nu rb ad a : 36 48   0 2  09 , d e l re s to  de l pa ís , sin  co s to : 0 1  8 00  9 04  50 00
o  b ie n  a l  S erv ic io de A ten c ió n Te le fón ic a A u to m Æ tica e n e l  D ist ri to  F ed er a l y Æ re a  co nu rb ad a : 9 1 5 7  6 7 4 0 , e n
M o nte rre y, N . L . y  Æ rea co nu rba da : 82  21   66  6 0 , en  G u ad a la ja ra , Ja l. y  Æ rea  co nu rb ad a : 3 7  7 0   7 1 4 0 , e n
P u eb la , P ue . y Æ re a  co n urb ad a : 2 2 4 6  45  14 , d e l  re s to  de l pa ís , sin  co sto : 0 1  8 00   S AT  2 00 0 (0 1  8 00   72 8
2 00 0);  D en u nc ias  so br e po s ib les ac to s  de  co rru p ció n   01 8 00  3 35 -4 86 7  o  b ien  a  la d ire cc ión  d e co rre o
e le c trón ic o : d en un c ia s@ s at.g ob .m x o  e n  s u ca so , a cu d ir a  los M ód u los d e  la s A d m in is trac io ne s Lo ca le s de
A s is ten c ia  a l C o n tr ib uye n te .

7 .

8 .

9 .

E sta  so l icit u d se rÆ  llen a da  a  m Æ qu in a . Ú n ica m en te s e  ha rÆ n  an o ta cio ne s de n tro  d e  los ca m po s  pa ra  e l lo
e s tab le cid os .

E s ta so l ic i t u d  s e p r e se n ta rÆ  e n l a A d m i n i s t r ac ió n  L o c a l d e  A s i s te n c i a a l  C on tr i b u y e n te , d e G r an d e s
C o n t rib uy en te s  o C e n tra l de R eca u da ció n  de  G ra nd es  C o n t rib uye n te s s eg œ n corresp on d a , d e  acu e rdo  co n  su
d om ic i lio fis ca l.

S e  p re sen ta r Æ  un a so lic itu d  de  de vo lu c ió n p or  c ad a :
*  E je rc ic io o  pe riod o a  de vo lve r.
*  Tipo  de  c on tr ib uc ió n , ap ro vec ha m ien to  o  p rod uc to .
*  P ara  e l im p u es to  a l a c tiv o  a  re cu pe ra r p ag ad o en  e je rc ic io s a n te ri ore s , se  p od rÆ  rea liza r e l trÆ m ite u ti l iza nd o

u na  s o l ic i tud , ind ep e nd ie n te m en te  d e  lo s  e je rc ic io s  qu e  so lic i te .

L os co n t rib uye n te s p ers on as f ís icas , q u e  cu e n ten  co n la C la ve  Ú n ic a  d e R eg is tr o d e  P ob la ció n  (C U R P ) , la
a no ta rÆ n a  18  p o s icion es  e n e l esp aci o co rre spo n d ien te .

L os d a to s  re fe re n te s  a  fech a s se  an o ta rÆ n  u ti lizan do  d os  n œ m e ros  a rÆ bigo s p ara  e l  d í a , do s para  e l  m e s y
cu a tro  pa ra  e l aæ o .

E je m p lo : E je rc ic io f isca l 2 00 4 :

F ec ha d e  p res en ta c ión : 2 5 de  m a rzo  d e 20 0 5 .

L os co n tr ib uye n te s qu e  p re se n ten  po r p rim e ra  ve z un a  so lic itu d  d e d ev o luc ión , o lo  h ag a n an te  u na  U n id ad
A d m in is tra tiv a  dif e re n te  a  aq ue lla an te  la  qu e la ve n ían  p re sen tan do ,  a co m pa æ arÆ n o rig ina l o  c op ia ce rt if ic ad a
y fo toc op ia  d e l d ocu m e nto  ( acta  co ns ti tu t iva  o  po de r n o ta ria l), qu e  ac red i te  l a pe rso na lida d  d e l rep re sen ta n te
le g a l q ue  p rom ue ve  (e l o r ig in a l o  la co p ia  ce r ti f ica d a  e s  œ n ica m e nte pa ra  co te jo ). C u an do  se su s titu ya  o
d es ign e  o tro rep re se n ta n te le ga l, se  a ne xar Æ  o r ig in a l o  cop ia  ce r t i fica da  y  fo toco p ia de l p od er no ta r ia l qu e

MES AÑO MES A ÑO

20 04 1 2 20 040 1
DÍA MES AÑO

2 5 0 3 20 05

* CLAV ES DE LAS ADMINISTRACIONE S LOCALES

51 TO RRE ÓN
52 SALTILLO
53 CD. JU`REZ
54  CHIHUA HUA
55 DUR ANGO
56 ZACATECAS
57 PIEDRAS NEGRAS

61  A GUASCA LIE NTE S
62  COLIMA
63  GUADALAJARA
64  TEPIC
65  CD. GUZM`N
66  GUADALAJARA SUR

(TLAQUEPAQUE)
67   ZAPOPAN
68  PUERTO VALLARTA

41 T IJU ANA
42  MEXICALI
43  LA PAZ
44   CULIAC`N
45  CD. OBREGÓN
46  HERMOSILLO
47  ENSENADA
48  LOS MOCHIS
49  MAZATL`N
50  NOGALES

01  CELAYA
02  LEÓN
03  MORELIA
04  QUERÉTARO
05  PACHUCA
06  SAN LUIS

POTOSÍ
 07  IRAPUATO
08  URUAPAN

21 PUEBLA SUR
22  TLAXCALA
23  PUEBLA NORTE
24  JALAPA
25  VERACRUZ
26  COATZACOALCOS
27  ACAPULCO
28  CUERNAVACA
29  CÓRDOBA
30  IGUALA

11  NO RTE DE L D.F.
12  CENTRO DEL D.F.
13   SUR DEL D.F.
14  ORIENTE DEL D.F.
15  NAUCALPAN
16  TOLUCA

31 C D. G UAD ALUPE
32  REYNOSA
33  TAMPICO
34  TUXPAN
35  SAN PEDRO
     G ARZA GA RCÍA
36  MONTERREY
37  NUEVO LAREDO
38  MATAMOROS
39  CD. VICTORIA

(ALAC)
71   OAXACA72  CAMPECHE73  C AN CÚN74  VILLA HERMOSA75  MÉRIDA76  TUXTLA GUTIÉRREZ77  CHETUMAL78  TAPACHULA

81  HER MOSILLO
82  C ULIACAN
83   CELAYA
84  OAX AC A
85  TIJUANA
86  TOR RE ÓN

93 VERA CR UZ
94 G UAD ALAJA RA
95 GUADA LUPE
96 CEN TR AL DE RECAUDACIÓN D E GRA NDES CON TR IBU YEN TES

87 C HIH UAH UA
88  NORTE DEL D.F.
89  NAUCALPAN
90  ORIENTE DEL D.F.
91  PUEBLA
92  MÉRIDA

(ALGC)

DO CU MEN TACIÓ N QUE DEBER`
ACOMPA ÑA R A LA FORMA FISCAL 32

5

L a  d ocu m e n ta c ió n  qu e  a c om paæ arÆ  a  la  F o rm a F isca l 3 2 “So l ic it ud
d e  D e v o luc ió n ”,  la  p od rÆ  c o ns u l ta r  e n  la  p Æ g in a  d e  In te rne t d e l S AT
(w w w .s at.g o b .m x) O p c io n e s : In form a c ión  F is ca l,  TrÆ m ite s , G u ía  d e
R e q u i s i t o s y  T r Æ m it e s  F is c a le s , T R `M IT E  6  D e v o lu c i o n e s y
C o m p e n sa c io n e s , o en  la  A dm in is tra c ió n  Lo ca l d e A s is te n c ia  a l
C o n tr ib u y e n te  o d e G ra n d e s  C o n tr ib u ye n te s m Æ s c e rc a n a a s u
d o m ic ilio .

EL IVA ACR EDITABLE E S M AY OR  AL CAUS ADO

X

ELI920725AR9

X

012005 200501

17 02

N

6875894

CEGD580712RP4

DIONISIO

GA RCIA

CERVANTES

CEGD580712HDFRRN03

2005 0

564254

564254

Reverso de la solicitud de devolución formato 32
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R E G IS T R O  FE D E R A L D E  C O N T R IB U Y E N TE S

C L AV E  Ú N IC A D E  R E G IS T R O  D E  P O B LA C IÓ N

32

41
yA N V E R S O3

DETERMINACIÓN DEL SALDO A FAVOR DEL IVA

A N EX O  1

1

A
  L

A
  

TA
S

A
 D

E
L 

15
  %

VA LO R  D E  LO S A C TO S  O  A C T IV I D A D E S  P O R
LO S  Q U E  N O  S E  D E B A PA G A R  E L IM P U E S T O

VA LO R DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES DEL PERIODO

G.

H .

I.

S U M A D E  A C TO S O  A C T IV ID A D E S
G R AVA D O S  ( C +  F  +  I )

J.

E X P O R TA C IO N E S

S U M A  D E  A C TO S  O  A C T IV ID A D E S  A L A
TA S A D E L 0 %  ( G +  H   )

K .

TO TA L D E L VA L O R  D E  A C TO S  O
A C T IV ID A D E S  D E L P E R IO D O  ( J +  K +  L )

A 
LA

 T
A

S
A

D
E

L 
0 

 %
  

*

O TR O S  A C T O S  O
A C T IV ID A D E S  G R AVA D O S

IM P O R TA C IÓ N  D E
B IE N E S Y S E RV IC IO S ( 1  )

A.

B . O TR O S  A C T O S  O
A C T IV ID A D E S  G R AVA D O S

C .
S U M A D E  A C TO S O  A C T IV ID A D E S  A LA
TA S A D E L 15%  ( A  +  B  )

IM P O R TA C IÓ N  D E
B IE N E S Y S E RV IC IO S ( 1  )

D .

E. O TR O S  A C T O S  O
A C T IV ID A D E S  G R AVA D O S

F.

A LA TASA
DEL

%

VA LO R  D E  LO S A C TO S  O  A C T IV I D A D E S  Q U E
N O  S E A N  O B J E TO  D E L I M P U E S TO

L.

M.

O. TO TA L D E  IVA PA G A D O  E N  LA
IM P O R TA C IÓ N  D E  B IE N E S  Y  S E R V IC I O S

N . TO TA L D E  IVA TR A S LA D A D O
A L C O N T R IB U Y E N TE

W.

IVA T R A S LA D A D O  O PA GA D O  E N  L A IM P O RTA C IÓ N  D E
IN V E R S IO N E S  D E S T IN A D A S  E X C LU S IVA M E N T E  PA R A
R E A LIZAR  A C T O S  O  A C T IV I D A D E S  P O R  LA S  Q U E  N O
S E  E S T ` O B L IG A D O  A L PA G O D E L IM P U E S TO  O  QU E
N O  S E A N  O B JE TO  D E  L A L E Y

P. TO TA L D E  IVA T R A S LA D A D O  Y PA G A D O
( N +  O )

IVA ACRED ITABLE D EL PERIO DO2

Q.

IVA T R A S L A D A D O P O R  A D Q U IS IC IO N E S  D E  B I E N E S
D I S T IN TO S  D E  L A S  IN V E R S IO N E S , P R E S TA C IÓ N  D E
S E R V IC IO S  O  P O R  E L U S O  O  G O C E  TE M P O R A L D E B IE N E S
Q U E  S E  U T IL IZ A N  E X C L U S IVA M E N T E  PA R A R E A L I ZA R
A C TO S  O   A C TIV ID A D E S G R AVA D OS

R .

IVA PA G A D O  E N  LA IM P OR TA C IÓ N  P O R  A D Q U IS IC IÓ N  D E
B IE N E S  D IS T IN TO S D E  L A S  IN V E R S IO N E S , P R E S TA C IÓ N
D E  S E RV IC IO S  O  P O R  E L U S O  O  GO C E  TE M P O R A L D E
B I E N E S  Q U E  S E  U T IL IZ A N  E X C L U S IVA M E N T E PA R A
R E A L I Z A R  A C T O S  O A C T IV I D A D E S  G R A VA D O S

S.
IVA T R A SL A D A D O  PO R  L A A D Q U IS IC IÓN  D E  IN V E R S IO N E S
D E S TIN A D A S  E X C LU S IVA M E N TE  PA R A R E AL IZA R  A C TOS  O
A C T IV ID A D E S  GR AVAD OS

T.
IVA PA G A D O  P O R  L A IM P O R TA C IÓ N  D E  IN V E R S IO N E S
D E S T IN A D A S  E X C L U S IVA M E N T E  PA R A R E A LIZ A R  A C T O S
O  A C T IV ID A D E S  G R AVA D OS

S U M A D E  A C TO S O  A C T IV ID A D E S
( D  +  E  )

U . TO TA L D E  IVA C O R R E S P O N D IE N T E  A A C TO S O
A C T IV ID A D E S  G R AVA D O S   (  Q +  R +  S +  T )

V.

IVA T R A S LA D A D O  O  PA G A D O  E N  LA IM P OR TA C IÓ N  P O R
A D Q U IS IC IÓ N  D E  B IE N E S  D IS T IN TO S  D E  L A S IN V ER S ION E S ,
P R E S TA C IÓ N  D E  S E R V IC IO S  O  P O R  E L U S O  O  G O C E
T E M P OR A L D E B IE N E S  D E S T IN A D O S  E X C L U S IVA M E N TE
PA R A R E A LIZA R  A C TO S  O  A C TIV ID A D E S  P O R  L AS  Q U E N O
S E  E S T ` OB LIGA D O  AL PA G O D E L IM P U E S TO

Y.

Z.

P R O P O R C IÓ N  U T IL IZ A D A C O N F O R M E
A L A R T ÍC U L O  5  D E  L A L IVA (  2  )

P R O P O R C IÓ N  U T IL IZ A D A C O N F O R M E
A L A R T ÍC U L O  5 -B  D E  LA L IVA ( 2 )

a.

I VA A C R E D ITA B L E  D E B I E N E S  U T IL IZ A D O S
I N D IS T IN TA M E N T E  PA R A R E A L I Z A R   A C T O S  O
A C T IV ID A D E S  G R AVA D O S  Y A C TO S  O  A C TIV ID A D E S
P O R  LA S  Q U E  N O  S E E S T ` OB LIG A D O  A L PA G O  D E L
IM P U E S T O O  Q U E  N O S E A N  O B J E T O D E  L A L E Y
( X p or Y ó  Z )

X.

IVA D E  B IE N E S  U T IL IZ A D O S  IN D IS TIN TA M E N T E  PA R A
R E A L IZ A R   A C T O S  O  A C T I V ID A D E S  G R AVA D O S  Y
A C TO S  O A C T IV ID A D E S  P O R  LA S Q U E  N O  S E  E S T `
O B L IG A D O  A L PA G O  D E L IM P U E S TO  O  QU E  N O  S E A N
O B JE T O  D E  L A L E Y  (  P - U - V - W  )

b. IVA A C R E D ITA B LE   ( U +  a )

c. M O N T O  A C R E D ITA B L E  A C TU A L IZ A D O  A
IN C R E M E N TA R  D E R IVA D O  D E L A J U S T E  ( 3  )

d. TO TA L D E  IVA A C R E D ITA B L E  D E L P E R IO D O
( b +  c )

.

.

I-2 00 5

f. C A N T ID A D  A C TU A L IZ A D A A R E IN T E G R A R S E
D E R IVA D A D E L A JU S TE  ( 3  )

e. IM P U E S TO  C A U S A D O  E N  E L P E R IO D O

g. IVA  R E T E N ID O  A L C O N T R IB U Y E N T E

SALDO A FAVO R DEL IVA DETER MIN ADO EN EL PERIO DO3

D
IF

E
R

E
N

C
IA i .

A  C A R G O
( e +  f - g - h c uando
e +  f es m ay o r que  g +  h )

j.
A  FAV O R
( g +  h  - e - f  c uando
e +  f es m eno r  que g +  h )

h . IVA  A C R E D ITA B LE  D E L P E R IO D O
(C am p o  d de  esta  pÆ g ina )

k.

l.

D E V O L U C IÓ N  I N M E D IATA O B TE N ID A

S A LD O  A FAV O R  D E L P E R IO D O
( j - k )

* O BSERVACION ES
(D E S C R IB IR  L A A C T IV ID A D  P O R  LA Q U E  S E  A P L IC Ó  LA TA S A D E L 0 % , A S Í C O M O  LA D IS P O S IC IÓ N  F IS C A L C O R R E S P O N D IE N T E )

4

D I S P O S IC IÓ N
F IS C A L

A C T IV ID A D

S e  a no ta rÆ  e l IVA q ue  co rre sp ond a  a  Im po rta c ión  de  b ien es in ta ng ib les  y  s e rv ic io s q u e  s e  de te rm in an  e n  e l pag o  m ens ua l.
S ó lo  s e  u ti l iz a rÆ  u n a  p rop o rc ió n  pa ra  la  de te rm inac ió n de l IVA ac red itab le , la  m e cÆ n ic a  pa ra  la  de te rm ina c ió n  de  la  m ism a , s e  ap lica rÆ  d u ran t e  60  m e s es , c on tad os  a
pa r tir de l m e s en  qu e  s e  ha ya  rea liz a do  e l a cred itam ien to . Las  ca n tid a des  en t e ras s e  a n o ta rÆ n en  e l c a m p o  de  la  izq u ie rda  y  la s frac c ion es , ha sta  e l d iez m ilØ s im o ,  e n
e l c am po  de  la  de re ch a , s in  o m itir  d íg ito  a lgun o  a un  c uan do  se  t ra te  de  c e ros . E jem p lo : P ro po rc ión  u t i l iz a da=  .09  s e  ano ta rÆ
Ú n ic am e n te  se  l lena rÆ n e s tos  c a m pos  cu and o  s e  hay a  e fe c tu ad o  e l a jus te co n fo rm e  a l a rt íc u lo  4 -A d e la  L IVA .

( 1  )
( 2  )

( 3  )
09 0 00 .

ELI920725AR9

168754

1258965

1427719

3589745

0

5017464

3589745

104568

5122032

820729

25313

846042

731545

25313

756858

73197

15987

97950

15659

772517

99

772617

214158

5795

772617

564254

564254
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R E GI S T R O F E D E R AL  D E  CON T R I B U Y E N T E S

CL AVE  Ú N I CA D E  R E GI S T R O D E  P OB L ACI ÓN

3 2

4 1
yR E VE R S O4

INFORMACIÓ N PARA LA DETERMINACI ÓN D E LA S PROPORCIONES DEL IVA ACREDITABLE1
PR OP OR C IÓN ME NSU A L CO NFO RME AL A RT ÍCUL O 5 DE  LA LIVA1.1

B .

M ON T O T OT AL  D E  L OS  ACT OS  O ACT I VI D AD E S
I N CL U Y E N D O AQU E L L AS  P OR  L AS  QU E  N O S E
E S T É  OB L I GAD O AL  PAGO D E L  I M P U E S T O O
QU E  N O S E AN  OB JE T O D E L  I M P U E S T O E N  E L
M E S  D E  QU E  S E  T R AT E

A .

M ON T O T OT AL  D E  L OS  ACT OS  O
ACT IVIDADE S  P OR  L AS  QU E  DE B A PAGAR S E
E L  I MP U E S T O O S E  AP L I QU E  L A TAS A DE L
0 %  E N  E L  ME S  D E  QU E  S E  T R AT E

P RO PO RC IÓ N O PC IO NA L DEL E JE R CIC IO  IN ME D IATO  A NTE RIOR  CO NF O RM E AL ART ÍCU LO 5-B D E LA L IVA1.2

D .

M ON T O T OT AL  D E  L OS  ACT OS  O ACT I VI DAD E S
I N CLU Y E N D O E N  S U  CAS O L AS  ACT I VI DAD E S  QU E
N O S E A N  OB J E T O D E L  I M P U E S T O
COR R E S P ON D I E N T E  AL  AÑ O D E  CAL E N DAR I O
I N M E D I AT O AN T E R I OR  AL  M E S  P OR  E L  QU E  S E
CALCU L A E L  I MP U E S T O

C .

MON T O T OTAL  DE  L OS  ACT OS  O ACT IVIDAD E S
P OR  L AS  QU E  DE B A PAGAR S E  E L  IM P U E S T O
O S E  AP L I QU E  L A T AS A D E L  0 %
COR R E S P ON DIE N T E  AL   AÑ O D E  CAL E N DAR IO
IN ME DI AT O AN T E R I OR  AL  M E S  P OR  E L  QU E  S E
CALCU L A E L  I MP U E S T O

P RO PO RC IÓ N E N INIC IO  D E AC TIVIDAD ES C ONF OR ME AL AR T ÍC ULO  5 -B DE LA LIVA1.3

F.

M ON T O T OT AL  D E  L OS  ACT OS  O ACT I VI DAD E S
I N CL U Y E N D O AQU E L L AS  P OR  L AS  QU E  N O S E
E S T ` OB L I GAD O AL  PAGO D E L  I M P U E S T O O  QU E
N O S E AN  OB JE T O D E L  I M P U E S T O D E S D E  E L  M E S
E N  QU E  S E  I N I CI AR ON  L AS  ACT I VI DAD E S  Y H AS TA
E L  M E S  P OR  E L  QU E  S E  CAL CU L A E L  I M P U E S T O
ACR E D I T AB L E

E .

MON T O T OTAL  DE  L OS  ACT OS  O ACT IVIDAD E S
P OR  L AS  QU E  DE B A PAGAR S E  E L  IM P U E S T O
O S E  AP L IQU E  L A TAS A DE L  0 %  D E S DE  E L  M E S
E N  QU E  S E  I N ICIAR ON  L AS  ACT IVIDAD E S  Y
H AS TA E L  ME S  P OR  E L  QU E  S E  CALCU L A E L
IM P U E S T O ACR E DITAB L E

DATO S PARA DETERMINAR LA PR OPORC I Ó N APLICADA (1)2

G.

H .

I.

J .

K .

L .

M .

VAL OR  D E  ACT OS  O
ACT I VI DAD E S

I MP OR TACIÓN  DE  B I E NE S  O
S E RVICI OS  I N CLU S IVE
CU AN DO S E AN  T E M P OR AL ES

E N AJ E N ACI ON E S  D E
ACT I VOS  F I J OS ,  GAS T OS
Y  CAR GOS  D I F E R I D OS

D I VI D E N D OS

E NAJE NACION E S  DE
ACCI ON E S  O PAR T E S
S OCI AL E S , DOCU ME N T OS
P E N DI E NT ES  DE  COB R O Y
T Í T U LOS  DE  CR É DI T O

E NAJE NACION E S  DE  M ON E DA
N ACI ON AL  Y E X T R AN J E R A,
P I E Z AS  DE  OR O O DE  P L AT A Y
“ONZ AS  T R OY”

I N T E R E S E S  Y  GAN AN CI A
CAM B I AR I A

I.    G RAVADO S II.   P O R LO S Q UE  NO  S E
DE BA PA GAR EL IM PUE S TO

III.  PO R ACTIV IDA D ES Q U E N O
S E AN O B JE TO DEL IMP U ESTO

IV.  TO TALES
( I + II  + II I )

N .

O .

P.

Q .

E N AJ E N ACI ON E S  A T R AVÉ S
D E  AR R E N DAM I E N T O
F I N AN CI E R O

E N AJ E N ACI ÓN  D E  B I E N E S
AD QU I R I D OS  P OR  DACI ÓN
E N  PAGO O ADJ U D I CACI ÓN

OP E R ACI ON E S
F I N AN CI E R AS  D E R I VADAS

T OT AL
G  - (  H  +  I +  J  +  K  +  L +  +M  
N  +  O  +  P ) ( 2  )

E n  es te r ubr o s e an otar Æ n l os  m ont os  de actos  o acti v i dades  qu e cor r es pondan de acu er do con l as  di s pos i ci on es  de l as  f r acci ones I  a l a I X  del  Ar t í cu l o 4 -C de l a L I VA; tom an do en cu enta
l as  excepci on es  par a l as  I n s t i t u ci on es  que i n tegr an el  S i s tem a F i n anci er o y l as  I ns t i t uci ones  par a el  D epós i to de Val or es ,  en cuyo cas o s e es tar Æ  a l o es t abl eci do en  l as  D i s pos i ci ones
F i s cal es  apl i cabl es .
S e u t i l i z ar Æ n es tos  val or es  par a l a det er m i n aci ón de l a pr opor ci ón de l os  r ubr os  1.1 ,  1.2 y 1.3 de es ta pÆ gi na.

( 1  )

( 2  )

I -2 0 0 5

ELI920725AR9

5017464 104568 5122032

5017464 104568 5122032

5017464 104568

Reverso del anexo 1
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Sistema de captura para solicitud de devoluciones
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Sistema de captura para solicitud de devoluciones
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Captura de datos del contribuyente que solicita la devolución
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ESTA CAPTURA SE HACE POR EL MONTO DE LAS OPERACIONES CON CADA UNO
DE LOS CLIENTES

Datos de proveedores, arrendadores y prestadores de servicios
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Declaratoria de Contador Público

M éxico D .F. a 8 de Mayo de 2005.

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
SERVICIO DE ADM INISTRACIÓN TRIBUTARIA
ADMINISTRACIÓN LOCAL DE ASISTENCIA AL CONTRIBUYENTE DEL NORTE DEL D .F.

De conform idad con lo establecido en el artículo 15-A del R eglam ento de la Ley del Im puesto al Valor Agregado, con relación 
a la solicitud de  devolución del saldo a favor por concepto del Im puesto al Valor Agregado (IVA) por $ 564,254.00 (Quinientos 
sesenta y cuatro m il doscientos cincuenta y cuatro pesos 00/100 M.N.), 

declaro bajo protesta de decir verdad que m e he cerciorado de la veracidad de las operaciones y que durante el 
periodo se realizaron operaciones de las que deriva un im puesto causado por la cantidad de $ 214,158.00, (Doscientos 
catorce m il ciento cincuenta y ocho pesos 00/100 M.N.). y  el impuesto acreditable ascendió a la cantidad de $ 772,611.00 
(Setecientos seten ta y dos mil seiscientos once pesos 00/100 M.N.), y que asim ismo tuve a la vista la constancia de 
retención del Impuesto  al Valor Agregado que le efectuaron a la contribuyente  por un importe de 5,795.00.

Que com o resultado de los procedim ientos de revisión ap licados no observé situación alguna que m e indicara que el saldo a 
favor de la contribuyente  EDITORIAL LIBERTAD S.A. DE C.V, por concepto de Impuesto al Valor Agregado relativo al 
periodo comprendido del 1º al 31 de enero de 2005 por la cantidad de $ 564,254.00 (Quinientos sesenta y cuatro m il 
doscientos cincuenta y cuatro pesos 00/100  M.N.), debiera modificarse, asim ism o m anifiesto que  no ha efectuado 
com pensación o solicitado la devolución de este saldo con  anterioridad a esta declaratoria, ya que de  lo contrario  se 
señalarían en esta, fechas y movim iento efectuados tanto de la com pensación com o de la devolución.

Esta declaratoria será ratificada al em itir el dictam en sobre estados financieros del contribuyente por el ejercicio anual que 
terminará el día 31  de diciembre de 2005, en los térm inos del artículo 52 de l código Fiscal de la Federación y disposiciones 
aplicables a su  reglam ento.

               Atentamente.

  Luis Ramírez Calvillo
Reg. en A.G.A.F.F. 05487
        CCPM-56987

                Conform e

Dionisio Garcia Cervan tes
Representante Legal de

                                                                                                                        Editorial Libertad S.A.deC.V.

declarados por la contribuyente EDITORIAL 
LIBERTAD, S.A. DE C.V., m ediante declaración  norm al presentada el día 17 de febrero de 2005, via internet en la d irección 
electrónica de la Institución de banca múltip le HSBC México, S .A., m ediante acuse de recibo con número de operación 
6875894, 

$ 

Ramirez Calvillo y asociados S.C.
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EDITORIAL LIBERTAD S.A. DE C.V.

ELI920725AR9

37-A
CONSTANCIA DE PAGOS Y RETENCIONES

DEL ISR, IVA E IEPS

DATO S  D E ID E N T IF IC A C I Ó N  D E L TE R C E R O

P E R I OD O QU E  AM PAR A L A CON S T AN CI A:

1

M E S  I N I CI AL M E S  F I N AL E J E R CI CI O

AP E L L I D O PAT E R N O, M AT E R N O Y
N OMB R E (S ) O D E N OM I NACI ÓN  O
R AZ ÓN  S OCI AL

R E GI S T R O F E D E R A L  D E
CON T R I B U Y E N T E S

CL AV E  Ú N I CA D E  R E GI S T R O
D E  P OB L ACI ÓN  ( * )

SE EXPIDE POR DUPLICAD O
Orig inal- Con t r i buyen te     Duplicado- R eten edor

D IV ID E N D O S  O  U T IL ID A D E S  D IS T R IB U ID O S2

M ON T O D E L  D I VI D E N D O O U T I L I DAD
D I S T R I B U I D O

c.
T I P O D E  D I V I D E N D O O U T I L I D AD
D I S T R I B U I D O (1 )

a.

M ON T O D E L  I S R  ACR E D I T AB L Ed.

M ON T O D E L  D I VI D E N D O O U T I L I DAD
ACU M U L AB L E

b.

D OM I C I L I O D E L  S O C I O O
AC C I O N I S T A ( Ca l l e,  n ú m e r o,
códi go pos tal ,  ent i dad feder at i va)

R E M A N E N T E  D IS T R IB U IB L E3

P OR CE N T AJ E  D E  PAR T I CI PACI ÓNe.

M ON T O D E L  R E M AN E N T E  QU E  L E
COR R E S P ON D Ef.

I M P U E S T O R E T E N I D O (E n s u  cas o)g.

O TR O S PA G OS  Y R ET E N C ION E S4

j .h.

k.i.

CL AV E  D E L  PAGO ( 2  )
PAGOS  P R OVI S I ON AL E S  E F E CT U AD OS  P OR  L A
F I D U CI AR I A (T r atán dos e de ar r endam i ent o en
fi dei com i s o)

E S P E CI F I QU E  T I P O D E  PAGO
(S ól o s i  s e l ecci on ó la cl ave del
pago G1.  Otr os )

D E D U CCI ON E S  COR R E S P ON D I E N T E S
(T r atándos e de ar rendam i en to en  fi deicom i s o)M ON T O D E L  I N T E R É S  N OM I N AL  ( 3 )

IS R IVA IEPS

M ON T O D E  L A OP E R ACI ÓN  O ACT I V I D AD
GR AVADA (3 )l.

M ON T O D E  L A OP E R ACI ÓN  O ACT I V I D AD
E X E N T A

m.

I M P U E S T O R E T E N I D On.

%

DATO S    D EL   R E TE N E D O R

AP E L L I D O PAT E R N O, M AT E R N O Y
NOMB RE (S ), O D ENOMINACIÓN  O R AZ ÓN
S OCI AL

R E GI S T R O F E D E R A L
D E  CON T R I B U Y E N T E S

CL AV E  Ú N I CA D E  R E GI S T R O
D E  P OB L ACI ÓN  ( * )

5

AP E L L I D O PAT E R N O,
M AT E R N O Y  N OM B R E (S )
R E GI S T R O F E D E R A L
D E  CON T R I B U Y E N T E S

CL AV E  Ú N I CA D E
R E GI S T R O D E  P OB L ACI ÓN

( 3  )

F I R M A D E L  R E T E N E D OR  O R E P R E S E N TA N T E  L E GAL S E L L O D E L  R E T E N E D OR  ( E N CAS O DE T E NE R LO) F I R M A D E  R E CI B I D O P OR  E L  CON T R I B U Y E N T E

37AP1A04

C1. E najen aci ón de acciones
C2. 

cor r edor es ,  cons i gnatar ios  o d is t r i bu i dor es
C3.  E n ajen aci ón  de otr os  bi en es ,  no cons i gn ada en es cr i t u r a pú bl i ca
D1. Adqui s i ci ón  de des per d i ci os  i ndu s t r i al es
D2. A dqu i s i ci ón  de otr os  b i enes ,  n o con s i gn ada en es cr i t u r a púb l i ca
E1. I n teres es
E2. Oper aci on es  fi nancier as  der ivadas
F1. P r em i os
G1. Otr os

l  , t r atándos e de i n ter es es .

S ól o per s onas  fí s icas .

A.  P r ovi en e de CU F I N
B.  N o pr oviene de CU F I N
C. R eem bols o o r educci ón de capi tal
D. L i qu i daci ón  de l a per s ona m or al
E.  CU F I N R E  (f r acci ón  X LV del  Ar t.  S egun do de l as  D i s pos ici ones  T r ans i t or i as  par a 2 0 0 2 ).

A1.  S er vi ci os  p r ofes i onal es
A2.  R egal ías  por  der echos  de autor
A3.  Aut ot r ans por te ter r es t r e de car ga
A4.  S er vi ci os  pr es tados  por  com i s ion i s tas
B1.  Ar r en dam i ento
B2.  Ar r en dam i ento en  fi dei com i s o

(

  

*  )

( 1  )

( 2  )

38,633.33

5,795.00

CDR940516JP4

COMERCIALIZADORA DE RECICLAJE S.A. DE C.V.

GOMEZ PAREDES JOSE ALBERTO

GOPJ560415P02 GOPJ560415HMCSRS09

J OS E  A L

 D  E     R  E  C       A  J  E             
C

O
M

E
R
C

IA
LI

ZA
DORA 

IC
L

S.A. DE C.V.

01         01         2005
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SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA

A D MIN IS TRAC IO N LO C AL D E R ECAU D ACION D EL CEN TRO D E L D.F .

DO M ICIL IO : A VEN ID A JU AR EZ N UM E R O 10 1 , C O LO N IA C ENTR O , C .P .

VERIFICACION DEL REG ISTRO FEDERAL DE CO NTRIBUYENTES

ESTE FO RM ATO ES DE USO EXCLUSIVO DE LA AUTO RIDAD

DATOS DE IDENTIFICACIO N DEL CONTRIBUYENTE

RE GISTRO FEDE R AL DE C ONTR IB U YE NTES E L I9 2 0 7 2 5 A R 9 No. C ONTR OL

NO M BRE , DE N OMINACION O E D IT O R IA L L IB E R T A D S.A . D E C .V .

RA ZON SOC IAL
A G U ST IN D E IT U R B ID E 12 3 , C O L . SA N JA C IN T O , D E L . C U A U H T E M O C

DO M ICILIO: M E X IC O D .F . C .P . 0 6 10 0

FECH A DE IN ICIO DE
OPE RAC IONES :

CAN TIDAD ESPE C IF IQ UE: CA N TID A D
Edific io Esc ritorios Au tom óvil

1 R O T A T IV A

Casa habitación Anaqueles 2 P R E N SA P L A N A C am ioneta
2 G U IL L O T IN A S

Local com ercial C om putadoras 3 F L E JA D O R A S C am ión
1 E N C U A D E R N A D O R A

Fabrica Otras 1 C O SE D O R A Otros
1 IN SO L A D O R A

Bodega ES PE C IF IQ UE: ES PE C IFIQ UE :
M O N T A C A R G A S

Oficina

SUP ER FIC IE M2
(Aproxim ado)

G IRO DE LA EM PRESA

AGRICOLA MAN UFAC TUR E RA C OME R CIO

GANA D ERO TALLER FA M ILIAR S ER V ICIOS

OTRO S

ES PE CIFIQ U E: F A B R IC A C IO N Y V E N T A D E L IB R O S Y R E V IST A S

No. DE D OCU ME NT O:
FEC HA : 10 / 0 6 / 2 0 0 5

Alberto P érez García
Ofic io 2457 de l 17/01 /2005

2

X X

0 6 5 8 7 4

18

4 0

12

5

2

1

E QU IP O DE TRA NS P O RTE
BIENE S M UEB LES

(MOB ILIA RIO Y E . D E
OFICINA)

2 5 /0 7 / 19 9 2 E D IC IO N D E L IB R O S Y R E V IST A S

NOM B RE Y FIRMA

EL VE R IFICA D OR

A CTIV IDAD :

E L DO MIC IL IO FIS C AL S E
EN CUEN TRA E N:

MA QUIN A RIA Y E Q UIPO

X X
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Notificación de devolución

D ora M aria
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SE RV IC IO  D E  A D M IN IST R A C IÓ N  T R IBU TA R IA
A D M IN IST R A C IÓ N  L O CA L D E  R EC A U D A C IÓ N
D E L C EN T R O  D E L D .F. C O N  C ED E  EN  EL
D IST R ITO  F ED E R A L
SU B A D M IN IST R A C IO N  D E  D E V O LU C IO N ES Y
C O M PE N SA C IO N ES
D E PA RTA M EN TO  D E D EV O L U C IO N ES
O FIC IO  N o. 322-SAT-09-II-I-B -A LO L -1377009874
 R  . F  . C  . E L I920725A R 9.

F-1454506987-125

Asunto: Se notifica  resolución en los té rm inos
que se indican y se compensa de o ficio.

M éxico D.F., a 

En el ejercicio de las facultades que se le confie ren a esta  adm inistración  Local de Recaudación  del Centro del D.F., 
los artículos 1º, 2º, 3º 4º y 7º F racciones I, VII y X iii, 8 º fracción III, Prim ero, Tercero y cuarto Transitorios de la Ley del 
Servic io de Administración Tributaria  de la  Secretaría  de Hacienda y Crédito Público, publicada en el D iario Ofic ial 
de la Federación  el 15 de diciembre de 1995, en vigor a partir del día  1º de  ju lio de 1997 y m od ificada mediante 
Decretos publicados en el mism o órgano oficial de d ifusión el 4 de enero  de 1999y 12  de junio de 2003, vigentes a 
partir del día  siguiente de su publicación; artículo 9, 27, fracción II, en relación con el artículo 25 fracciones I, XXII, 
XXVII, 37 Apartado A y 38 de l Reglam ento In terior del Servic io de Adm inistración Tributaria, publicado el día  06 de 
junio de 2005, en vigor al día s iguiente de su  publicación, y Artículo Segundo, Párrafo Segundo, del acuerdo por e l 
que  se señala e l nom bre, sede y c ircunscripción territorial de las unidades Administrativas del Servicio de 
Adm inistración Tributaria publicado en  el D iario Oficia l de la Federación el d ía 27 de M ayo de 2002, m odificado 
m ediante  diversos publicados en el referido  órgano ofic ia l del 24 de Septiem bre y 30 de Octubre, am bos de ese 
m ism o año, todos en vigor a partir del día sigu iente al de su publicación y con fundam ento en los Artículos 17-A, 21, 
22 y 38 de l Código Fiscal de la Federación, artícu lo 6º de la Ley del Im puesto a l Valo r Agregado, se le notifica que de 
la revis ión efectuada a la solic itud  de devolución del saldo a favor orig inal del Im puesto al Valor Agregado,  
presentada como a continuación se detalla con  fecha (s) de  presen tación 24/05/2005 , asignándole e l (los) número 
(s) de control (es) 1454506987-125 del (los) e jercic ios o periodo (s) enero de 2005 m edian te la  (las) cual (es) solic ita 
la can tidad (es) de $564,254.00.

Se autoriza la devolución del saldo a favor en base a los te rm inos que a con tinuación se indican:
Importe del saldo  a favor solicitado...............................................................................$ 564,254.00
Importe del saldo  a favor autorizado.............................................................................$ 564,254.00
Actua lización  del periodo .....................MYO -05/ENE-05=1.0089.............................   $     5 ,022 .00
Importe actualizado de l saldo a favor au torizado.......................................................   $ 569,276.00

Pasa a la hoja No. 2

EDITO RIAL LIBERTAD S .A . DE C.V.
Agustín de Itu rb ide No. 123 Co l. San Jacinto
Deleg . Cuauhtem oc C.P. 06100, M éxico  D.F.

Para abono  en cuenta N o . 123456789123456789  de la  ins titución de créd ito  H SBC  M ÉXIC O , S .A . de  es ta ciudad .

SECRETARIA DE

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

Resolución de la autoridad a la solicitud de devolución
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Resolución de la autoridad a la solicitud de devolución

SECRETARIA DE

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

S E RV IC IO  D E  A D M IN IS T R A C IÓ N  T R IB U TA R IA
A D M IN IS T R A C I Ó N  L O C A L D E  R E C A U D A C IÓN
D E L C E N T R O  D E L D .F. C O N  C E D E  E N  EL
D IS T R IT O  F ED E R A L
S U B A D M IN IS T R A C IO N  D E  D E V O L U C IO N E S  Y
C O M P E N S A C IO N E S
D E PA RTA M E N TO  D E  D EV O L U C IO N ES
O F IC IO  N o . 3 22 -S AT-09- II- I-B -A L O L -1 37 70 098 74
 R  . F  . C  . E L I9 207 25A R 9 .

Hoja 2-

De acuerdo  con los registros que obran en esta dependencia en la subadministración de control de créditos, se 
desprende que existe (n) un crédito (s) firm e (s) a su cargo con No. 7654321, con los siguientes im portes $1,041.00, 
dando un importe de $1,041 .00.

Por lo anterior, de confo rmidad con los a rtícu los 27 fracción II en relación  con el 25 fracción XXII y XXVII del 
Reglamento Interior del Servicio de Adm inistración Tributaria  de  esta Secretaría y 23 penúltim o párrafo del Código 
Fisca l de la Federación vigente, prcede la compensación de oficio en cantidad de $1,041.00 del (os) crédito (s) fiscal 
(es) con  número  (s) No. 1117458.

Por lo que el neto a  devolver se detalla a continuación:
Importe a devolver actualizado.................................................................................... $   569,276.00
Com pensación de oficio............................................................................................... $       1,041.00
Importe a devolver o cobrar.......................................................................................... $   568,235.00
Con m otivo de lo anterior, se  procede a devo lver la cantidad de $568,235.00
(QUINIEN TO S SESENTA Y OCHO M IL DOSCIENTOS TREINTA Y C INCO PESOS 00 /100 M .N.)

La presente se emite de acuerdo a los datos proporcionados por el contribuyente, sin prejuzgar de su veracidad y 
dejando a salvo las facultades de revisión y com probación a que se refiere el artículo 42 de l Código F iscal de la 
Federación.

Por ú ltimo y de conforrm ida con los Lineamiento Generales para la Clasificación  y desclasificación de Información de 
las Dependencias y Entidades de la Adm inistración  Pública Federal, publicados en el Diario O ficial de la Federación 
el 18 de agosto de 2003, la información que se consigna en el presente documento tiene carácter de RESERVADA; 
lo anterior, con fundam ento en los artículos 13, fracción V y 14, fracciones I y II de la  Ley Federal de Transparenci y 
Acceso a la  Info rmación Púb lica Gubernam ental.

S in m ás por el momento, le envío un  cordia l saludo.

C.c.p. Subadministración de Controlde  Créditos y Cobro Coactivo.- Edificio.- Para su conocim iento, y a efecto de que se  
elabore el recibo de Compensación de Ofic io y se capture.

GFE*JUS* ALOL*M ICG* 06*16.

Atentam ente
En ausencia del C.P. P edro B ernal Sánchez  Adm inistrador Loca l de Recaudación de l 
Centro del D .F., de  conformidad con e l artícu lo  2  en relación  con e l art ícu lo  8 , párra fo IV  y 
27 ú ltim o párrafo de l R eg lamento Inte rior del Servicio de  Administrac ión  Tribu taria de la 
Secretaría de Hacienda y C réd ito  Púb lico , publicado en el D iar io O ficial de la  Federación 
e l 6 de  julio  de 2005, en  vigor a l día sigu iente de  su  publicación.
Firm a en suplencia el p resente docum ento .
La Subadm inistradora  de D evoluciones  y Com pensaciones .

C.P. LAUR A BE LTAN RU IZ
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J uan E  B n

Notificación y solicitud de información adicional
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J uan E  B n

Notificación de la entrega de la resolución al contribuyente
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SECRETARIA DE

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

SE RV IC IO  D E  A D M IN IST R A C IÓ N  T R IB U TA RIA
A D M IN IST R A C IÓ N  L O CA L D E R E C A U D A C IÓ N
D E L C EN T R O  D E L D .F. 
SU B A D M IN IST R A C IÖ N  D E  SE RV IC IO S
D E PA RTA M EN TO  D E D EV O L U C IO N ES
O FIC IO  N o. 322 -SAT-09-II-I-B -A LO L -
R FC  E LI920725A R 9

887 6543218

Asunto: D esistim iento.
M éxico D .F., a 

Certificado con
Acuse de R ecibo
GFE*JUS * A LO L*m icg* 06*16.

EDITORIAL LIBERTAD S.A. DE C.V.
Agustín de Iturbide No. 123 Col. San Jacinto
Deleg. Cuauhtem oc C.P. 06100, México D.F.

F-8876543218-134
En relación con la (s) solicitud  (es) de devolución del sa ldo a favor original del Im puesto al Valor Agregado, presentada (s) ante esta 
Adm inistración Local de Recaudación, con fecha (s) de presentación 24/05/2005 asignándole el (los) números de control (es) 
8876543218-134 del ( los) ejerc ic io (s) enero de 2005 solicitando la (s) cantidad  de: $564,254.00
Se le comunica que la documentación comprobatoria que acom paña a la m isma, presentó la (s) siguiente (s) inconsistencia (s):

Med iante  comunicado de requerim iento No. , debidamente notificado el día 17 de junio de 2005, donde se solicito  
diversa docum entación e inform ación ahí descrita , una vez transcurrido el plazo otorgado en el oficio antes referido y en v irtud de que a 
la fecha del presente no ha dado cum plim iento a lo requerido, se tiene por desistido de la devolución del sa ldo a favor solicitado, de 
conform idad con lo establecido en el artículo 22 del Código F iscal de la Federación , por lo  que esta Adm inistración le  informa que no es 
posible acceder a lo solic itado.

Lo Anterio r no permite a esta Adm inistración, continuar con su análisis y su estudio , por lo  que con fundam ento en los artículos 22, 31 y 
38 del Código Fiscal de la Federación, y los artículos 1º, 2º, 3º, 4º y 7º Fracciones I, VII Y XIII, 8º fracción III, P rimero , Tercero y Cuarto 
Transitorios de la Ley del Servicio de Adm inistrac ión Tributaria de la Secretaría de  Hacienda y C rédito Público, Publicada en e l D iario 
O fic ial de la Federación el 15  de diciembre de 1995, en vigor a partir del día 1º de julio de 1997 y m odificada mediante decretos 
publicados en el m ism o Órgano Ofic ial de difusión el 4 de enero de 1999 y 12 de junio de 2003, vigentes a partir del día s iguiente al de 
su publicación; a rticulo 22º, fracción II, en relación con el artículo 20º, fracciones I, XXII, X XVII, XXXII, y  39 Apartado A, del Reglamento 
Interior del Serv icio de Adm inistrac ión Tributaria, publicado el día 22 de m arzo de 2001, en vigor al día siguiente de su publicación, 
mod ificado mediante Decretos publicados en el D iario O ficial de la Federación el 30 de abril de 2001 y 17 de junio de 2003, am bos a 
partir del día siguiente de su publicación, y Artículo Segundo, Párrafo Segundo, del acuerdo por el que se señala el nom bre, sede y 
circunscripc ión territorial de las unidades Administrativas del Servicio  de adm inistrac ión Tributaria, publicado en el diario Ofic ial de la 
Federación el día  27 de mayo de 2002, modificado m ediante diversos publicados en el referido Ó rgano Oficial del 24 De septiem bre Y 
30 de octubre, am bos de ese mismo año, todos en vigor a partir del día s igu iente al de su  publicación , esta Adm inistrac ión procede a 
devolver su solic itud y documentación.
Anexo: Un sobre 

28005547527135

Atentam ente
En  ausencia del C .P. Ju an E scorza Bern al Adm inistrador Loca l de  R ecaud ac ión d el 
C entro de l D .F., de  conform ida d con el artículo 10  p enúltim o párra fo  del R e glam ento  
In te rio r del S ervicio de  A dm in istra ción Tribu taría  de  la S ecre taría de  H ac ie nda y C réd ito  
Pú blico, pub licado  en  e l D ia rio  O f ic ia l de  la Federa ción  e l 22 /03/2001 .
F irm a.
La S uba dm in is trado ra  S erv ic ios.

C .P. R O SA M AR IA S ÁN C H E Z VA LD E Z

nidS

Resolución negativa a la solicitud de devolución
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Serv icio de Adm in istración Tributaria

ADMINISTRACIÓN LOCAL CENTRO DEL D.F.

CO MPRO BANTE DE INSCRIPCIÓN PARA LA FIRM A ELECTRÓNICA AVANZADA

                                                                         N ÚMERO DE OPERACIÓ N : 051000059119

EL SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTAR IA CERTIFICA QUE EL CONTRIBUYENTE: 

CON RFC:          ELI920725AR9                   , EN TR EGÓ U N ARCHIVO D E REQUER IMIENTO QUE CONTIENE LA 
SOLICITUD PARA LA GENERAC IÓN DE SU CERTIFICADO DE FIRM A E LECTR ÓNICA AVANZADA.

LLEVÓ A CABO SU ACREDITACIÓN  DE ID ENTIDAD, DE CONFO RM IDAD  CON LO ESTABLECIDO EN  LOS PÁRRAFOS 6,8 
Y Ú LTIM O D EL ARTICULO 17-D DEL CÓD IGO FISCAL D E LA FE DERACIÓN , PUBLIC ADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA 
FEDERACIÓN DEL DÍA 5 DE ENER O DE 2004.

ASI M ISMO, QUE COMO  RESU LTADO DEL PROC ESO SE LE HACE ENTREGA DE UN ARCHIVO  QU E CO NTIENE SU 
CERTIFICADO  DIG ITAL CON NÚMERO DE SERIE : 00001000000000285457 Y LLAVE PÚBLIC A: 

FIRM A DE CONFORM IDAD
NOM BRE:  D IO NISIO CERVANTES GARCIA
RFC:     CEG D580712RP4

ADMINISTRACIÓN LO CAL CENTRO D.F. A 12 DE OCTUBRE DE 2004 

NOTA:   PAR A DESCARGAR  POSTERIORMENTE SU CERTIFIC ADO DIGITAL, SI ASI LO R EQUIERE, DEBER Á 
ACCEDER A LA PÁGINA DE INTERNET D EL  SAT ( ), EN LA SECCIÓ N DE CERTIFICADOS.

EL RESGUARD ADO DE LOS ARCH IVOS DE LA C LAVE PRIVADA Y DEL CERTIFICADO DIGITAL GENERADO, ASI 
COM O LA SELECC IÓN DEL M EDIO  DE ALM ACENAMIENTO DE LOS MISM OS, ES RESPO NSABLILIDAD  DE LA 
PERSONA TITU LAR  DE LA FIRMA ELECTRÓNICA AVAN ZAD A

EDITORIA L LIBERTAD S.A. DE C.V.

2 2   5 ª  A 5    4 2    B E    2 8    B 9    A 1   C D    D 0    B1    4 1   C E    E F    D 2    A 1    7 9    E D    15    D 3    E A   9 4    6F    5C    77    F B    0 1    30    1D    A 1    41    6 F    3 9    02    03    0 1    00    2 B   C E   
2 5    1 3    5 4    3 6    B 1    0A   C A   8 0    2 5   2 7    A 9    16    8 B    C E    9 B   18    B D    32    C 8    8 1    89    9 0    C A   A 2    6 C    A 1    3F    33    1 9    0 2    8 1    8 1    0 0    A 6    5 8   7 E    85    5B    C A    
C 3    E B   2 4    6C    9 4    D 0   4B    6 2    9 2   E A   22    B 5    6 1    03    E 1    95    23    B 5    F C    BD    0 9    91    2E    7 D    C 0   D C    C B     15    0 E    27    A F    9 5    7E    C 2    A 0    9 2    BE    4 2    
8 D    F E    C D    6 8    F 9    8 9    A 5    72   6C    5B    6 D    C 2    D 8    A F    C E    5 E  

                           ___ __ ______ ______ ________ ______ ______

www.sat.gob.mx



116

CONCLUSIONES

Solicitar la devolución de un saldo del Impuesto al Valor Agregado

que resulte a favor por cualquier motivo, es un derecho del contribu-

yente, asimismo, es su derecho que la autoridad encargada de la

recaudación en nuestro país, Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-

blico, a través del Sistema de Administración Tributaria haga la de-

volución además del monto que le resulte a favor, la cantidad que

resulte del cálculo de los intereses y la actualización del moto solici-

tado, cuando dichos cálculos procedan.

Cuando se solicite una devolución de un saldo a favor, es importante

considerar las repercusiones legales que se tienen si los datos asen-

tados en la solicitud no son fidedignos, si los documentos que sirvan

de soporte para las erogaciones efectuadas no reúnen los requisitos

fiscales o si de alguna forma se pretende obtener un beneficio inde-

bido al solicitar dicho saldo, debido a que una falta de integridad, de

ética profesional y personal del solicitante, o bien, de la persona que

lleve a cabo la determinación del saldo a favor, puede repercutir di-

recta o indirectamente en el patrimonio del contribuyente así como

en la estabilidad financiera y moral del mismo o de los accionistas  o

asociados en el caso de que el solicitante sea una persona moral.

Cada solicitud de devolución es revisada por la autoridad en cuanto

a la información que se asienta en ella y cotejada contra las declara-

ciones que se presentaron en donde se reflejó el saldo a favor, por
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consiguiente se debe llevar a cabo el trabajo de determinación del

saldo a favor, así como el de la integración de los documentos que

sirvieron de base para soportar dicho saldo, con sumo cuidado y res-

ponsabilidad profesional.

Cuando un contribuyente realiza actividades por las que es frecuente

que le resulte saldos del Impuesto al Valor Agregado a favor, es reco-

mendable definir algunas políticas enfocadas a la identificación de

los ingresos gravados, exentos y no afectos, relacionando asimismo

con estos, los gastos, compras e inversiones al momento de contabi-

lizar las operaciones que se llevan a cabo dentro de la organización,

así como a llevar a cabo una revisión minuciosa de los documentos

que amparan dichas operaciones, todo esto con la finalidad de efi-

cientar y tener un mejor control interno, que agilice la presentación de

la solicitudes de devolución de los saldos a favor y se obtenga una

mayor certeza de que dichas devoluciones están debidamente so-

portadas y de las cuales se tiene pleno derecho a solicitarlas y sobre

todo que la solicitud de devolución no represente un factor de intran-

quilidad para el contribuyente que la solicita o para su representante

legal, en todo caso, los cambios en el control interno de la organiza-

ción les deben brindar tranquilidad jurídica.

La integración de algunas políticas y cambios al control interno efi-

cientará el trabajo de la persona encargada de la integración del sal-

do a favor, y esto se traducirá en eficiencia en la organización.
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